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 همومي اسامبلع

 امنیت شورا 

 

 

 

   امنیت شورا                        عمومي اسامبله 

 نه اویایم کال                     اته اویایمه ناسته 

  ماده  ۳۶د اجنډا 

 په افغانستان کې وضعیت 

 

ېپه افغانستان کې وضعیت او  ز ې اغی   پر نړیوالې سولې او امنیت باندي یي

ي راپور
 د سرمنش 

  مقدمه .لومړی

ګڼه پرېکړه لیک پر بنسټ   (۲۰۲۳)  ۲۶۷۸ګڼه پرېکړه لیک او د امنیت شورا د    ۶۸/ ۱۱  دا راپور د عمومي اسمبلۍ د  .۱

ي غوښتل شوي څو په هرو دریو میاشتو کې د افغانستان د وضعیت او په افغانستان کې 
ې په کې له سرمنش  سپارل شوی دی، چ 

 .د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوي )یوناما( د ماموریت د تطبیق په اړه په محلي کچه راپور ورکړي

راهیشې په افغانستان کې د   (A/78/628-S/2023/941)نېټه خپور شوي راپور    ۱کال د ډسمبر په    ۲۰۲۳دا راپور د   .۲

ي حقونو هڅو په هکله تازه معلومات وړاندې کوي.  دوستانه، او بش  ، بش    ملګرو ملتونو د کړنو لکه سیاسي

 بدلونونهدویم: اړوند 

ي او اقتصادي برخو   .۳
، امنیت  ې واکمنو چارواکو په سیاسي ې کېدو وروسته او سره له دې چ 

دوه نیم کاله په واک کې له پات 

ي مسایلو لکه په نشه اي توکو د بندیز   کې 
ې د دوی ترمنځ د ځینو مهمو حکومت  ي چ  ر

خپله اداره پیاوړې کړې، خو داسې بریش 

لګولو پر سر داخلي اختلافات زیات شوي دي. همدارنګه واکمنو چارواکو په محلي او ملي کچه د وګړو سره د اړیکو ټینګولو  

ې پیل کړي دي، خو په ادارو او د تصمیم نی
ي. د  هڅ  ې په بهبر کې د پراخ شمولیت په برخه کې د پرمختګ څرک نه لېدل کبې ږ

وت 

منو نیولو او توقیفولو له لارې د   ې د هغو مبې ې یوه بیلګه تي ښځو حقونه د عامه ژوند په ټولو برخو کې تر پښو لاندې شوي، چ 

ې مراع ه توګه تي ړ ې په بشب  ې   ت کړی نه وي. واکمن چارواکي لهاحجاب فرمان تطبیق دی چ  پاکستان څخه په زور د زیات شمبې تر

ې کړنلارې له لارې د دوی د بیا ادغام او   ي کچه د یوې بنسټبر 
ه بیا په ولایت  اسنادو راستنېدونکو افغانانو د ستونزو د حل، په تبې

لخوا برېدونه او تبلیغات سره (  ISIL-K) میشت کېدو لپاره ځواب ویونکي دي. په عراق او ختیځ خراسان کې د اسلامي دولت  

ې او  
مت  ې مبې ي وګړي په بیوزلۍ کې ژوند کوي، چ  ې په وړه کچه کې دي، لا هم دوام لري. د دې هېواد شاوخوا نیماتي له دې چ 

من کړي دي. د   ې تر نورو ډېر اغبې  ې    ۲۰۲۴ماشومان تي ګون پلان چ  دوستانه اړتیاوو او غبر    ۲۳،۷د  کال لپاره د افغانستان د بش 

 میلیارده ډالرو ته اړتیا لري.  ۳،۰۶میلیونه خلک هدف ګرځوي،  ۱۷،۳میلیونه اټکل شوو اړمنو خلکو له ډلې 

ېدل  مي : عمو خب 

ور  ۲۸  ۲۰۲۴يفبر

 انګلیشي اصل: 

 

https://undocs.org/en/A/RES/68/11
https://undocs.org/en/S/RES/2678(2023)
https://undocs.org/en/A/78/628
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 سیاسي بدلونونهالف. 

، هیبت الله اخونزاده په    ۲۰۲۳د   . ۴ ۍ رسمي غونډه د طالبانو د مش 
ې لومړت 

کال په وروستیو کې د واکمن نظام د کابیت 

ې د مقرریو، تغبر او تبدیل او یو شمبې د پالیشۍ لارښوونو په اړه پرېکړې   ې په پایله کې تي ۍ په کندهار ښار کې ترسره شوه، چ 
مش 

ې او د څو میاشت ې وروسته خب   په یاده غونډه کې د واکمنو چارواکو د  وشوې، چ 
ېدو سره تطبیق شوې. د طالبانو مش  و په تبې

ۍ پالیشي   ”عمومي اصولو
ۍ او بهرت 

سند ترتیبولو امر وکړ او د رئیس الوزراء مرستیال، عبدالکببر ته د یادې پروسې مسؤلیت    “کورت 

ي کړې او ل   ه خلکو سره د اړیکو ټینګولو په پراخو هڅو کې ونډه لري. ورکړل شو. نوموړي د سیاسي کمیسیون د دریو غونډو مش 

ې باندې تمرکز کوي او د واکمن نظام د بیلابیلو ادارو له   . ۵
ي په محلي او ملي کچو خلکو ته په رسېدت  د واکمن نظام رهبر

ې د خدمتونو رسولو له یادو کړنو څخه  
مت  لارې کار کوي ترڅو د واکمنو چارواکو او خلکو ترمنځ واټن راکم کړي. که څه هم، مبې

ې دي. د مدرسو او د ا
ې برچ  ې د روزنو پروګرامونو د فراغت په مراسمو کې د واکمن نظام د لوړ پوړو چارواکو  تر ډېره تر

ي برچ 
منیت 

ې اوږه په   ې د طالبانو سره تي وۍ او هغو کسانو ته په امتیاز ورکولو باندې ټینګار کوي چ  یعت په اطاعت او پبر ې د سر 
څرګندوت 

ې ده. په محلي کچه خلکو سره د اړ 
، لوړو زده کړو او  اوږه په جګړو کې برخه اخیست  ې

یکو نیولو پر مهال د واکمن نظام د پوهت 

ي زده کړو پر اهمیت ټینګار کوي او همدارنګه په اصلاح شوي تعلیمي نصاب  
اطلاعاتو او کلتور وزارتونو چارواکي د مدرسو او دیت 

ې په دغو پیغام ې وړ ده چ 
ونو کې په هیڅ ډول منځنیو او لوړو  کې د ساینشي علومو د تدریس د ادغام د اړتیا یادونه کوي. د یادوت 

ته راتګ څرګندونه نه ده شوې.   زده کړو ته د انجونو د احتمالي ببې

ې د راستنېدو بهبر پیل شوی   . ۶ ې د نومبر په لومړیو کې تي ې اسناده راستنېدونکو افغانانو چ  له پاکستان څخه په زور د تر

ي د راستنېدونکو د عالي کمیسیون د څو غونډو  
ې د واکمن نظام د رئیس الوزراء مرستیال، عبدالسلام حنف  ګون کې تي دی، په غبر

ي کړې او د ځینو ځانګړو مسایلو د حل   ثبتولو، له راستنېدو وروسته د دوی د اساسي اړتیاوو پوره کولو    راستنېدونکو لکه د  مش 

ګون دا هڅه تر ډېره په محلي کچه شوې ده، خو د راستنېدونکو   ې ټاکلې دي. د غبر  
ې کمېت  دولو لپاره تي او د دوی خپلو سیمو ته لبې ږ

ې اړتیا پر سر د واکمن نظام په کابی 
ې اترې  وګړو لپاره د کار او کور جوړوت  نه او د سیاسي کمیسیون په ناستو کې بحثونه او خبر

ې دي. 
 روات 

ې په په ملي کچه   . ۷ ۍ ته د وفادارو اشخاصو په تقرر او تغبر او تبدیل باندې لاس پورې کړی دی، چ  واکمنو چارواکو رهبر

  ۳والیان،   ۴لوی رئیسان په کې شامل دي. په محلي کچه د واکمن نظام   ۱۴مرستیال وزیران او  په وزارتونو کې  ۸د واکمن نظام 

ولسوالان مقرر شوي دي. په نظامي سکتور کې په   ۱۳او لږ تر لږه   رئیسانمحلي    ۲۳ن،  د ولایت ښاروالا  ۲د والي مرستیالان،  

د ولسوالیو امنیه   ۳۰نوي د استخباراتو رئیسان، شاوخوا  ۳مرستیال امنیه قوماندانان،  ۲نوي امنیه قوماندانان،  ۵مقرریو کې 

بدلونونه شامل دي. د ولایت او ولسوالیو په کچه    ۲۸و اړوند  قوماندانان او په تغبر او تبدیل کې د قول اردوګانو د قوماندانی

ې په وروستیو کې د واکمن نظام د ځینو چارواکو    لامل تي
ې سب  زیات تغبر او تبدیل په کندهار او بدخشان ولایتونو کې شوی دی، چ 

د خپلو وسلوالو ځواکونو په شمبې  لخوا پر کوکنارو د بندیز نه رعایتول په ګوته شوی دی. د واکمن نظام د کورنیو چارو وزارت  

ې    ۵۰۰۰۰کې د    شمبې تي
ې ټولبر  ي. همدارنګه داسې پلانونه او طرچې هم اعلان   ۲۰۰۰۰۰تنو د زیاتوالي اعلان کړی چ  تنو ته رسبې ږ

ۍ دندو لپاره د پخوانیو طالب جنګیالیو له ډلې نور   ې او تالاس 
ې د پلټت  ې به تي

ې له مڅ  ځواکونه هم په دندو    ۸۰۰۰۰شوې وې چ 

 . ي
 وګمارل س 



A/78/789-S/2024/196                                                           

3 
 

کال په اپریل کې د حجاب په    ۲۰۲۲د جنورۍ په لومړیو کې د واکمن نظام د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت د   . ۸

ې د حجاب   ې په پایله کې تي ې  مراعات  نهاړه صادر شوي فرمان پر تطبیق پیل وکړ، چ 
مت  ولو په تور په کابل او نورو ولایتونو کې مبې

ې ونیول شوې او توقیف خونو ته یوړل شوې. یادو نیونو په نا انډوله توګه ښا
ې  ر او انجوت 

ې زیانمت 
ې ټولت 

ې غبر پښتت 
ي او ځیت 

ې یوه اړتیا یاده کړه او د نړیوالو د نیوکو په غندلو سره   کړې. نورو واکمنو چارواکو د یادو نیونو ننګه وکړه او د یاد فرمان درناوی تي

ې  ي موضوع یاده کړه.  تي
 دا د دوی یوه خپلمنڅ 

د نومبر په وروستیو او د ډسمبر په لومړیو کې په مسکو، دوشنبه او ویانا کې په تبعید کې د ځینو سیاسي مخالفو ډلو   . ۹

ې کومه د پام وړ اجماع او   ې په پایله کې تي ي دریځونه    توافقیو شمبې غونډې وشوې، چ 
ترلاسه نشو او یادو ډلو هم خپل پخوات 

 څرګند کړل. 

ې وزیر د جنورۍ په   . ۱۰
ې ټولو ریاستونو ته د نوي راتلونکي تعلیمي کال    ۲۶د واکمن نظام د پوهت 

نېټه د ولایتونو د پوهت 

ې د   ي، په تعلیمي نصاب کې د بدلونونو او درسي لارښودونو حکم    ۲۱په    مارچ   د کال   ۲۰۲۴لپاره چ  صادر کړ. د یاد  حکم  پیلبې ږ

ې راکم او یا له منځه   ۍ ژتر
ي پرته نورې بهرت  ي زده کړه، حسن خط، د ژوند مهارتونه او له عرتر

ې مضامیر  لکه مدت 
پر بنسټ، ځیت 

. همدارنګه پر نورو مضامینو د اسلامیاتو پر لومړیتوب او په ښوونځیو کې   ي
ې اسلامي مضامیر  تدریس س  ي او پر ځای تي

ولاړ س 

ي. د تدریس لپار   ه د ملایانو په ګمارلو باندې هم ټینګار کبې ږ

ې له حکومت سره ثبت   . ۱۱ ې په ترڅ کې تي واکمنو چارواکو د ذکورو لپاره د نویو ثبت شوو مدرسو پر جوړولو پیل کړی، چ 

ه توګه د ذکورو د مدرسو شمبې  اووهشوې  ې په دې سره په ټولبر  ې د اناثو لپاره ده، جوړې شوي دي چ  ې یوه تي   ۶۸۳۶مدرسې چ 

ي. د    ۳۸۰او د اناثو د مدرسو شمبې   ې   ۱کال د نومبر له    ۲۰۲۳ته رسبې ږ  
ورۍ تر    ۲۰۲۴څخه تر    نېت  ې پورې لږ تر    ۴کال د فبر  

نېت 

ې د لومړي ځل لپاره په کې د ښځینه فارغو شوو زده کوونکو شمبې )  ۲۴۶۴لږه   ( تنه  ۱۲۸تنه له یادو مدرسو فارغ شوي، چ 

ې د مدرسو لپاره   ې وزارت چارواکو راپور ورکړی چ 
د نوي معیاري درسي نصاب پر جوړولو  ښودل شوی دی. د واکمن نظام د پوهت 

. شخصي مدرسې هم فعالیت کوي،   ي
ي او چمتو س  ې په مارچ کې د پیلېدونکي راتلونکي تعلیمي کال لپاره به نهاتي کار روان دی، چ 

ې ډېر کم اسناد شتون لري.   خو د نصاب او نورو مسایلو په اړه تي

ې د   ۲۰۲۳د   . ۱۲ ې په کې تي کال تر پای پورې د مدرسو لپاره    ۲۰۲۳کال په جولای کې د طالبانو د مش  له فرمان وروسته چ 

ې بهبر هم دوام لري. د ډسمبر په     ۱۰۰۰۰۰د  
نېټه د واکمن    ۳۰ښوونکو د ګمارلو امر کړی دی، د مدرسو د ښوونکو د ګمارت 

ې پ ې وزارت په راپور کې ویل شوي چ 
ړ شوی    ۹۰۰۰ه کندهار ولایت کې د مدرسو لپاره د  نظام د پوهت  ې بهبر بشب 

ښوونکو د ګمارت 

ې 
 ولایتونو کې دا بهبر لا هم دوام لري.   ۳۳او په پات 

ي چوکاټونو په هکله لا هم وضاحت نه دی ورکړل شوی. د واکمن   . ۱۳
د واکمن نظام د ادارې لپاره د اساسي قانون او قانوت 

ې په کلکه وغندلې او ټینګار 
نظام ویاند، زبیح الله مجاهد د واکمنو چارواکو لخوا د اساسي قانون جوړولو بهبر د پیل لپاره غوښتت 

ي چارو او د اف
ې د حکومت  ې وکړ چ  غانانو د اقتصادي وضعیت ښه وال له یادې پروسې څخه لومړیتوب لري او یاده پروسه  تي

یعت سره برابره وي.   باید له سر 

ې اعلانونه هم کړي دي.   . ۱۴
ي او پالیشي موضوعاتو په هکله ځیت 

واکمنو چارواکو د عامه سرچینو د مدیریت اړوند د حقوق 

ې د نومبر په    
ې کمېت 

ي سندونو د بیاکتت 
د اداري فساد د قانون پر مسودې د بحث په موخه د خپلې    ۱۵د واکمن نظام د حقوق 

ې د عامه  نېټه  ۲۹دویمې غونډې خبر ورکړی او د جنورۍ په   ي کولو اعلان کړی دی. د  -تي
خصوصي مشارکت قانون د وروست 
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کتونو د مدیریت لپاره د یوې خپلواکې ادارې د جوړولو فرمان صادر شوی دی.  ۱۶جنورۍ په   ې درلودونکو سر 
، د عامه پانک 

ي   ۱۷همدارنګه د جنورۍ په  
ې د اداري چارو لوی ریاست د دولت   

نېټه د واکمن نظام د ریاست الوزراء مقام د داخلي تقنیر  کمېت 

ې غونډه جوړه کړه.  چارواکو د شتمنیو د ثبت قانون د بیاکت 
 ت 

ې محکمې د نومبر په   . ۱۵ قاضیان،    ۸۲نېټه د ټول هېواد په کچه د محاکمو    ۲۴او    ۲۳او د ډسمبر په    ۲۷د واکمن نظام سب 

ې   ې   ۱۸د نومبر په   محکمې مفتیان او محررین تغبر او تبدیل کړي دي. سب  ې رسېدنه    ۲۷۲۴۶۳نېټه راپور ورکړی چ  قضیو ته تي

ې    ۲۰۲۱کړې او د   ې راهیشې تي
رسمي سندونه طی مراحل کړي دي. په ډسمبر میاشت کې په    ۲۹۳۹۴۴کال د اګسټ میاشت 

نه ړ ونو څبې
ې ریاستونو د مدافع وکیلانو د دفب  اباد او کاپیسا کې د واکمن نظام د عدلتر کړې ترڅو د اړوند    کابل، ګردیز، جلال 

 . ي
وۍ څخه ډاډ ترلاسه س   کړنلارو له رعایت او پبر

ې مودې پر مهال په نهو ولایتونو کې په   . ۱۶
انو سره په ګډه د راپور ورکوت  ي عالمانو او قومي مش 

ي دیت  واکمنو چارواکو له ځاتي

ې راهیشې د واکمن نظام د ښاروالۍ چارواکو په څلورو ولایتونو    ۱۶  
ي شخړو کې منځګریتوب کړی دی. د ډسمبر له لومړۍ نېت  ځاتي

ې په ډاګه، او د محلي اړتیاوو او د  ښاري ډیالوګونه    ۱۲۵کې لږ تر لږه  
برابر کړي دي ترڅو د پروګرامونو جوړولو لاسته راوړت 

ې واوري.  ې تي
 قومونو ترمنځ کړکیچونو په هکله د خلکو ملاتړ ترلاسه او اندیښت 

ې څخه تر   ۱کال د نومبر له   ۲۰۲۳یوناما د   . ۱۷  
ورۍ   ۲۰۲۴نېت  ې پورې د حکومتولۍ اړوند موضوعاتو لکه   ۴کال د فبر  

نېت 

 حقونو او خدمتونو رسولو په برخه کې په  
غونډې جوړې کړي دي. په یادو    ۹۳ولایتونو کې خلکو سره د اړیکو ټینګولو    ۳۴بش 

ي ټولنو، رسنیو 
، د  غونډو کې واکمنو چارواکو، مدت  ې ده. په ورته وخت کې

، د ځوانانو استازو او د سیمې اوسېدونکو برخه اخیست 

ې پر بنسټ، د سرړکونو او بندونو جوړولو په برخه کې د خدمتونو رسولو، محلي عوایدو  
ونو د راپور ورکوت  یوناما د ساحوي دفب 

ې پرمختګونه شوي دي.  راټولولو او د ولایت، ښاروالۍ او قضاء په کچه د ځمکو د غصب ستونزو په
 حل کې ځیت 

ورۍ په   . ۱۸ ي د فبر
لپاره د ځانګړو استارو دویمه غونډه جوړه کړه ترڅو د امنیت شورا    افغانستاننېټه د    ۱۹او    ۱۸سرمنش 

ې راپور وړاندیزونو په پام کې    (۲۰۲۳)  ۲۶۷۹د  
نیولو سره، په  ګڼه پرېکړه لیک پر بنسټ د افغانستان په اړه د خپلواکې ارزوت 

 منسجمه، همغږې او منظمه توګه د نړیوال تعامل د زیاتېدو پر څرنګوالي بحث وکړي. 

 امنیت . ب

ي پېښو شمبې په   ۱۰کال د جنورۍ    ۲۰۲۴او    ۱کال د نومبر    ۲۰۲۳د   . ۱۹
  ۲۰۲۳- ۲۰۲۲ترمنځ د جنګ جګړو اړوند امنیت 

ې د    ۱۵۰۸کې د ورته مودې په پرتله زیات شو. ملګرو ملتونو په یاده موده کې   ې ثبت کړي دي، چ  ر
ي پېش 

  ۲۰۲۳-۲۰۲۲امنیت 

. په یاده موده کې په مرکزي زون کې تر ټولو ډېرې  سلنه زیا  ۳۸ثبت شوو پېښو په پرتله    ۱۰۹۰مودې پر مهال د   ي   ۲۶۳توال ښتر

ې او ورپشې په شمال ختیځ زون کې  ر
ې ثبت شوي دي.  ۲۴۷پېش  ر

ي پېش 
 امنیت 

ې له   . ۲۰  لامل د نشه اي توکو اړوند پېښو په شمبې کې زیاتوال دی چ 
ې زیاتوالي سب 

ې شوي    ۲۶۳څخه   ۱۰۲د دغ 
ته زیات 

ې قاچاق کوونکو نیول دي. په ورته وخت کې راټول شوي معلومات په ډاګه   ې د نشه اي توکو د وړې کڅ  ې زیات شمبې تي دي، چ 

ې 
ې واکمنو چارواکو په لویدیځ زون کې د شیش  ې کړي او په ختیځو  کوي چ 

( د تولید د مخنیوي لپاره د پام وړ هڅ  )میتا میپتامیر 

ې د قاچاق کوونکو د نیولو له لارې د نشه اي توکو د قاچاق مخه نیولې ده. واکمنو چارواکو همدا   او سویل ختیځو سیمو کې تي

https://undocs.org/en/S/RES/2679(2023)
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ې د   ورته مودې پر    ۲۰۲۳- ۲۰۲۲راز د حزب التحریر لږ تر لږه شب  ږ غړي نیولي او په ورته کچه وسلوالې جګړې شوې دي، چ 

ې شوي دي.   ۶۰څخه  ۶۱مهال د   
 پېښو ته راټیت 

ول په برخه کې د طالبانو پر وړاندې کوم ګواښ ندی پېښ کړی. که څه هم، د دوی   . ۲۱ ي کنب ړ
وسلوال مخالفت د ځمکت 

ي، نه   ې ادعا کبې ږ و رسنیو کې تي
ې په ټولنبر  تائیديږي. د  د وړتیاوو ارزول لا هم ستونزمن دي ځکه زیات شمبې هغه برېدونه چ 

ې د   ي ځواکونو د وژلو او کوچنیو بریدونو کمپاین پیل کړی، چ 
کال د نومبر    ۲۰۲۳افغانستان د ازادۍ جبهې د واکمن نظام د امنیت 

ې لږ تر لږه    ۱۰کال د جنورۍ    ۲۰۲۴او د    ۱ ې د واکمنو چارواکو لخوا هم تائید شوي دي.    ۲۴ترمنځ موده کې تي برېدونه کړي چ 

ې څلور بریدونه،  یادې ډلې له کلیوا  دولي او په پلخمري ښار )بغلان ولایت( کې تي لي سیمو څخه ښاري سیمو ته خپل فعالیتونه لبې ږ

یف ښار )بلخ ولایت( کې هم   په کابل ښار کې څلور بریدونه، په کندهار کې یو، په ایبک ښار )سمنګان ولایت( کې یو او په مزار سر 

ې هیڅ برید  یو برید کړی دی. د ملي مقاومت جبهه هم په پ روان ولایت کې فعالیت کوي او په خپل دودیز سنګر، پنجشبر کې تي

و   ې د ملي جنګ جبهې په ټولنبر  ندی کړی. د نورو سیاسي مخالفو ډلو لخوا کوم تائید شوي بریدونه ندي شوي، سره له دې چ 

ې په لومړیو   ې ترسره کړي دي. یوه نوې ډله چ  ې یو شمبې برېدونه تي کې د آزادۍ یا مرګ جبهې په نوم یادېده  رسنیو کې ادعا کړې چ 

ې د خپل شتون اعلان   ۴او وروسته د شهادت یا آزادۍ جبهې په نوم ونومول شوه، د ډسمبر په  و رسنیو کې تي
ې په ټولنبر  نېټه تي

ورته وخت کې   په  دي.  نه  تائید کړي  بریدونه  یاد  واکمنو چارواکو  ې کړي دي خو  تي برېدونه  ې څو  ې وکړه چ  تي ادعاء  او  د  وکړ 

 افغانستان د آزادۍ تحریک او د ملي انسجام جبهې لخوا د څو بریدونو ترسره کولو ادعاوې هم تائید شوي نه دي. 

ې    ۱۰کال د جنورۍ    ۲۰۲۴او د    ۸کال د نومبر    ۲۰۲۳د   . ۲۲
ترمنځ موده کې د اسلامي دولت د عراق او ختیځ خراسان څانک 

ې مودې د اتو برېدونو په پرتله کموال   ې د راپور ورکولو د تبې ې په کابل کې ثبت شوي دي، چ  ې دوه تي د درې بریدونو ادعاء وکړه چ 

. یادې ډلې د جنورۍ په   ي ي سیمه کې پر شیعه وګړو او د جنورۍ په  نېټه د کا  ۶ښتر ي    ۹بل په دشت برچ 
نېټه په کابل کې د څرچ 

ې کړي دي. د دې ډلې موخه شیعه وګړي او واکمن چارواکي 
پله زندان پر کارکوونکو د ځای پر ځای شوو چاودېدونکو توکو چاودت 

ې هم د بریدونو ګوتڅنډنه کوي. همدارنګه د یادې ډلې  دي، خو په خپلو تبلیغاتو کې د ملګرو ملتونو په ګډون، په نړیوالې ټول
ت 

ې د   ې له ګاونډیو هېوادونو څخه د وسلوالو د جذب په هڅه کې ده او په خپلو برېدونو کې تي ي چ  له تبلیغاتو څخه په ډاګه کبې ږ

 بهرنیو وګړو ونډه زیاته کړې ده. 

ي طالبانو تحریک د شتون پر سر د افغانستان او پاکستان ترمنځ کړکیچونه لا هم   . ۲۳
د افغانستان په خاوره کې د پاکستات 

ي طالبانو د تحریک  
ي پېښو د رامنځته کېدو لامل شوي دي. په پکتیا ولایت کې د پاکستات 

ې پر پوله د زیاتو امنیت  دوام لري، چ 

ې هم شوي دي او په نورستان ولایت کې درې ځلې د پاکستان پوځ د پولې په  جنګیالیو او د پاکستان د پوځ ترمنځ ځی 
ې نښت 

ت 

ي ځواکونو  
ې د نومبر په لومړۍ نېټه پاکستات  ي چ  ي طالبانو پر اهدافو د هاوان بریدونه هم کړي دي. ویل کبې ږ

اوږدو کې د پاکستات 

ي ځواکونو هغه مهال ډزې کړ 
ې یوه نوې پوسته جوړوله. په کونړ ولایت کې د واکمن نظام په امنیت  ې پولې ته نږدې تي  ې چ 

ي انديښنه  . ۲۴
ي راټولول او بدلول لا هم یوه امنیت 

ي وسایلو او چاودېدونکو موادو غبر قانوت 
د کوچنیو او سپکو وسلو، جنک 

ې د افغانستان په   ي ځواکونو راپور ورکړی چ 
ې د    ۱۷ده. د واکمن نظام امنیت  ۍ او سپکې وسلې نیولي دي، چ 

ې کوچت  ولایتونو کې تي

ې مودې د   ې د تبې
. په دې کې د وسلو د څو زېرمو کشفول او په پکتیا او کندهار ولای  ۱۴راپور ورکوت  ي تونو په پرتله زیاتوال ښتر

 ولایتونو کې پاکستان ته د سپکو وسلو د قاچاق په تور د تورنو کسانو نیول کېدل شامل دي. 
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ې    ۳۰ترمنځ موده کې   ۱۰کال د جنورۍ   ۲۰۲۴او د  ۱کال د نومبر   ۲۰۲۳ملګرو ملتونو د  . ۲۵ ې موخه تي ې ثبت کړي چ  ر
پېش 

، یوه چاودنه،    ۸د دوی کارکوونکي وو. په یادو پېښو کې   ې
مظاهره    ۱د شخړې،    ۱د نیولو،    ۲د غلا او سرقت،    ۴د غچ اخیستت 

ې د ملګرو ملتونو کم  ۱۳او   ې شاملې دي چ  ر
ې زیان اړول دی. دا ارقام د  نورې پېش  ونو او ملکیتونو ته تي

  ۲۰۲۳-۲۰۲۲پونو، دفب 

 ثبت شوو پېښو په پرتله لږ څه کموال په ګوته کوي.  ۳۵مودې پر مهال د 

 سیمه ایزه همکاري ج. 

نېټه د ګډو    ۹سیمه ایز سازمانونه او هېوادونه لا هم له افغانستان سره څو اړخبر  او دوه اړخبر  تعامل لري. د نومبر په   . ۲۶

ي ګواښونو لکه د نشه اي توکو  
ه کېدونکو امنیت  ګټو خپلواکو هېوادونو د امنیت شوراګانو منشیانو له افغانستان څخه د رابرسبې

ې اترې وکړې.  قاچاق، ترهګریزو ډلو، تندلارۍ ن  ي کډوالۍ په هکله بحث او خبر
  په مسکو کې   ۲۱په    سمبر ډد  ظریاتو او غبر قانوت 

ي یامن  یبر    لهډد  
ي کاري    ونړ ت  ت 

ي او نشه    ۍر ګد تره   په افغانستان کې   لې ډد سازمان د سرمنش    د زیاتوالي   توکو او وسلو د قاچاق  تي

ي ید امن  ونګډپه  
ې یښ اند  ېژور   ه ړ په ا  ونو ګنن   ت 

ې لپاره    لو ړ و   هځد له من  یادو ستونزو او د    ړېک  ېندګر څ  ت  و د    تي  تنهښغو   و څه  بنسټبر 

 . هړ وک

ي د جنورۍ په   . ۲۷
په کابل کې "د افغانستان د سیمه ایزې همکارۍ    ۲۹د واکمن نظام د بهرنیو چارو وزیر، امبر خان متف 

ې فدراسیون  ، ایران اسلامي جمهوریت، روستر
نوښت" تر سرلیک لاندې د یوې غونډې کوربتوب وکړ. په یاده غونډه کې د چیر 

، ترکمنستان او ازبکستان میشتو  ځانګړو استازو او په کابل کې د هندوستان، اندون ې یا، قزاقستان، قرغزستان، پاکستان، ترکتر
بر 

استازو ګډون کړی و. د واکمن نظام د بهرنیو چارو وزیر په یاده غونډه کې د افغانستان او سیمې هېوادونو ترمنځ د لا زیات مثبت  

و په افغانستان کې د ټولګډونه حکومت پر اړتیا  تعامل غوښتنه وکړه. د دې غونډې له پیل مخکې ځینو سیمه ایزو هېوادون

 ټینګار کړی و. 

نېټه  ۱۶واکمنو چارواکو هم د نړیوالو او سیمه ایزو همکاریو په ناستو کې د ګډون لپاره سفرونه کړي دي. د نومبر په   . ۲۸

ې "د   ې موضوع تي زبرګ نړیوالۍ کلتوري غونډه کې چ  د واکمن نظام د اطلاعاتو او کلتور وزارت مرستیال په روسیه کې سانټ پب ړ

ي کلتور تاریخچه او عصریتوب" وه، ګډ نېټه د واکمن نظام د مرکزي بانک رئیس، هدایت    ۲۸ون وکړ. همدارنګه د نومبر په  هب 

ې په بحرین   ي کنفرانس کې چ 
ې او تفتیش ادارې په کلت  ي بانک د محاستر الله بدري د اسلامي مالي مؤسسو او د اسلامي پرمختیاتي

ارو وزیر په تهران کې د فلسطیر  په اړه جوړ شوي  نېټه د واکمن نظام د بهرنیو چ  ۲۳کې جوړ شوی و، ګډون وکړ. د ډسمبر په  

ې د ایران اسلامي جمهوریت د بهرنیو چارو وزیر، حسیر  امبر عبداللهیان سره   ي کنفرانس کې ګډون وکړ، او هلته تي
نړیوال مشورت 

ې اترې وکړې.  ې بحث او خبر و او سیمه ایزو مسایلو تي
 ولېدل او په دوه اړخبر 

ې د مودې پر مهال، د سیمې هېوادونو له واکمنو چارواکو سره د تعامل په موخه افغانستان ته خپل   . ۲۹
د راپور ورکوت 

ل. د ډسمبر په  نېټه د افغانستان د چارو لپاره د چیر  د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي، یو شیاویونګ، د   ۱۸استازي ولبې ږ

و اړیکو او اقتصادي همکارۍ په هکله  واکمن نظام د بهرنیو چارو له وزیر، دفاع و  زیر، یعقوب مجاهد سره ولیدل او د دوه اړخبر 

ې ولسمش  ځانګړي استازي، ضمبر کابلوف د واکمن نظام د بهرنیو   ې اترې وکړې. د افغانستان لپاره د روستر ې بحث او خبر تي

و اړیکو او په نړیوالو ناستو او   ې بحث او  چارو له وزیر سره ولیدل او پر دوه اړخبر  ې د واکمنو چارواکو پر ګډون تي جوړښتونو کې تي

ې اترې وکړې.   خبر
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ې دي.   . ۳۰
ې روات 

و ډیپلوماټیکو اړیکو د لا پیاوړي کولو لپاره هڅ  د واکمنو چارواکو او د سیمې هېوادونو ترمنځ د دوه اړخبر 

ې په  
ې بلال کریمي د سفبر په توګه خپل باورلیک    ۳۰د جنورۍ د میاشت  نېټه د واکمن نظام د بهرنیو چارو وزارت اعلان وکړ چ 

ي جیر  پ
، س  ۍ او حیدراباد کې  په بیجنګ کې د چیر  ولسمش  ینګ ته وړاندې کړی و. همدارنګه د ډسمبر په لومړۍ نېټه په ممتر

، د ډسمبر په     ۲۹افغان قونسلګرۍ د هندوستان د حکومت په غوښتنه په رسمي توګه بیا پرانیستل شوې. په ورته وخت کې

ل سفارت د بیا پرانیستلو د پلان اعلان وکړ، او کال کې په افغانستان کې د خپ  ۲۰۲۴نېټه د آذربایجان د بهرنیو چارو وزارت په  

ورۍ په   نېټه   ۴د قزاقستان امنیت شورا د ترهګریزو سازمانونو له نوملړ څخه د طالبانو د ډلې د ویستلو پرېکړه وکړه. د فبر

ورۍ په   د رئیس الوزراء    نېټه د واکمن نطام   ۷واکمنو چارواکو په تاشکند کې د خپل سفارت اداره په لاس کې واخیسته او د فبر

ې واکمن چارواکي په بهرنیو هېوادونو کې   فعالې دیپلوماتیکي استازولۍ لري.  ۳۸مرستیال، عبدالکببر وویل چ 

د ترکمنستان   ۱۷او   ۱۶د سوداګرۍ، ترانزیت او انرژۍ مسایلو په هکله هم سیمه ایز تعامل شتون لري. د ډسمبر په  . ۳۱

ې د واکمن نظام د بهرنیو چارو له وزیر   ۍ سفر وکړ او هلته تي
د بهرنیو چارو وزیر، رشید مرادوف هرات ته د یو پلاوي په مش 

ې اترې وکړې. د ډسمبر په  سره د   نېټه، د    ۲۶سوداګریزو مسایلو او ګډو پروژو لکه د انرژۍ او ریل پټلۍ په هکله بحث او خبر

ي چارو په هکله د یاد هېواد له چارواکو  
ي چلند وزیر ازبکستان ته سفر وکړ ترڅو د ترانزیت  واکمن نظام د ترانسپورت او ملکي هواتي

ې وکړي. همدارنګه د جنور  ي برادر د افغانستان او ایران   ۷ۍ په  سره خبر
نېټه د واکمن نطام د رئیس الوزراء مرستیال، عبدالغت 

ې په یاده غونډه کې په ګمرکونو کې د کاري ساعتونو پر غځېدو او د ترانزیت د ځینو فیسونو   ې د غونډې راپور ورکړ، چ   
د ګډې کمېت 

ې پورې    ۲۷نه تر    ۲۴په کمولو هوکړه وشوه. د جنورۍ له    
د قرغزستان د اقتصاد او سوداګرۍ وزیر د خصوصي سکتور د  نېت 

او   او د کانونو  او صنعت  بهرنیو چارو، سوداګرۍ  اداري مرستیال،  الوزراء  په ملتیا په کابل کې د واکمن نطام د رئیس  استازو 

ې وکړې. د ډسمبر 
ې سوداګرۍ او ترانزیت د زیاتوالي په موخه لیدت  ولیم وزیرانو سره د دوه اړخبر  ترمنځ موده کې   ۳۱او   ۱۵د    پب 

ه پر دې،    ۲۰۲۴واکمنو چارواکو له تاجکستان، ترکمنستان او ازبکستان سره د   د تړونونه وغځول. سرببې کال لپاره د برېښنا د لبې ږ

کتونو د نومبر په   ي سر  ي  یو ا   ۲۱کابل ته خپل پروازونه له سره پیل کړل او د جنورۍ په    ۱۰او جنورۍ په    ۱۵د اماراتو دوه هواتي
یرات 

ې پیل کړې. 
یف ته خپلې الوتت  کت له تهران څخه مزار سر  ي سر   هواتي

یوناما له واکمنو چارواکو د سیمې هېوادونو سره د سیمه ایزې همکارۍ لا زیاتوالي ته دوام ورکړ او په کابل کې د سیمې   . ۳۲

ې د همغږۍ منظمې غونډې جوړې کړې. د ډسمبر په   انو سره تي نېټه، د افغانستان لپاره د ملګرو    ۱۱هېوادونو له میشتو سفبر

ي ځانګړي استازي او په ا
ې، روزا اوتنبایوا له پاکستان ملتونو د سرمنش  فغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي مش 

ې وکړې. 
ې چارواکو سره لیدت 

ې په موخه له پاکستات 
 څخه په زوره ایستل کېدونکو افغان وګړو د ستونزو د حل په برخه کې د مرست 

ي حقونه  دریم: بش 

ورۍ    ۲۰۲۴او    ۱۰کال د نومبر    ۲۰۲۳د چاودېدونکو توکو په مرسته د ترسره شوو بریدونو په پایله کې د   . ۳۳   ۴کال د فبر

ې تر منځ موده کې لږ تر لږه    
ي ) ۸۴نېت 

نېټه د کابل په   ۶ټپیان دي(. د جنورۍ په  ۷۳وژل شوي او   ۱۱ملکي وګړو ته تلفات اوښت 

ې په پایل
ي سیمه کې د یوې چاودت  ې یو کوچت  بس موټر و، لږ تر لږه  دشت برچ  ې موخه تي نور    ۲۰کسان ووژل شول او    ۵ه کې چ 

ې په ترڅ کې لږ تر لږه    ۹ټپیان شول، او د جنورۍ په  
تنه    ۳نېټه د زندانونو چارو د سمون ادارې د کارکوونکو پر موټر د چاودت 

ي  نېټه دوه نور    ۱۱نور ټپیان شول. د جنورۍ په    ۱۳ووژل شول او شاوخوا   بریدونه هم ترسره شول. همدارنګه په دشت برچ 

ې لږ تر لږه درې تنه ووژل شول او   ې په ترڅ کې تي ې هیڅ    ۳۵کې په یو سوداګریز مرکز کې هم چاودنه شوه چ  نور ټپیان شول؛ چ 
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یف ښار کې په یو ټکشي موټر پشې د نښلول شوي   یوې ډلې د یاد برید مسؤلیت په غاړه وانخیست. په ورته وخت کې په مزار سر 

ې هیڅ یوې ډلې د یاد برید مسؤلیت ونه مانه.   ماین په چاودنه کې درې تنه ټپیان شول، چ 

په چاودنه کې    ۲۰۲۳د   . ۳۴ ناچاودو توکو  ترمنځ موده کې د  او ډسمبر میاشتو  اکټوبر  بیا    ۶۷کال د  ه  تبې په  ملکي وګړو، 

نېټه په کونړ ولایت کې د یو نا چاوده ماین په چاودنه    ۲۲شول(. د ډسمبر په    ټپیان  ۵۲مړه او  ۱۵ماشومانو ته تلفات واوښتل )

ې یو اووه کلن هلک هم په کې شامل وو( ټپیان شول.  ۍ اووه غړي )درې لویان او څلور ماشومان، چ 
 کې د یوې کورت 

ې فرمان ته   . ۳۵
ي ځواکونو غړو ته د عمومي بښت 

ي حکومت چارواکو او افغان ملي دفاغي او امنیت 
واکمن چارواکي د پخوات 

ي کنفرانس کې د یاد فرمان پر وړاندې پر خپله    ۳۱خپله ژمنتیا تکراروي. د ډسمبر په   نېټه د واکمن نظام د دفاع وزیر په یوه خبر

ه ژمنتیا" ړ ې د محاکمو    عمومي ټینګار وکړ او د    "بشب  ر
ې دغه ډول پېش  ې ویل چ  ې رد کړې، وتي ې تي

ې پر وړاندې هر ډول سرغړوت 
بښت 

ې مودې پر مهال، یوناما د  
ۍ له امله رامنځته شوي دي. د راپور ورکوت  ې د شخصي دښمت  ل شوي او موندل شوې چ  ړ لخوا څبې

ي ځواکونو غړو
ي حکومت چارواکو او افغان ملي دفاغي او امنیت 

ې ثبت کړي    پنځه قصدي پخوات 
ې او اووه خپل سرې نیوت 

وژت 

،    ۲ډلو سره د اړیکو په تور د  دي. همدارنګه یوناما د ملي مقاومت جبهیې او داعش   ې
خپل    ۱۷تنو قصدي یا خپل سرې وژت 

ې او ناسم چلند 
ې او توقیف او د ربړوت 

ې ثبت کړي دي.   ۲سري نیوت  ر
 پېش 

منو او انجونو پر وړاندې بندیزونه لا هم پر خپل ځای دی، او په ځینو برخو کې د یادو بندیزونو تطبیق خورا   . ۳۶ د مبې

ي او سمنګان ولایتونو    ۲۰۲۳سخت شوی دی. د  
کال تر پای پورې د کابل په ځینو سیمو او بامیان، بغلان، بلخ، دایکنډي، غزت 

د حجاب د صادر شوي فرمان    ۲۵په    اپریل  د کال    ۲۰۲۲المنکر وزارت پولیسو د    کې د واکمن نظام د امر بالمعروف او نهی عن

ې  
ې او انجوت 

مت  ې نیولې دي. په کابل ښار کې زیات شمبې مبې منو او انجونو ته اخطارونه ورکړي او یا تي ې په تور مبې
څخه د سرغړوت 

منو او انجونو سره د واکمنو چارواکو د ناسم    د څو ساعتونو لپاره ونیول شوې او په توقیف کې وساتل شوې. یوناما له یادو  مبې

ې له واکمنو چارواکو  حبس او د  چلند، مجرد   ۍ غړو ازادولو تورونه ثبت کړي، چ 
پیسو په بدل کې د خپلو ښځینه خپلوانو او کورت 

ې اترې   دي.   شويسره د یادو تورونو او اقداماتو په هکله بحث او خبر

د شکایتونو اورېدلو قانون د طالبانو د مش  لخوا په نومبر میاشت کې تصویب شو. یاد قانون د نورو مسایلو ترڅنګ،   . ۳۷

د واکمنو چارواکو پر وړاندې د شوو شکایتونو په ارزونه کې د امر بالمعروف او نهی عن المنکر وزارت دنده تعریفوي. یاد وزارت  

ې د امر بالمعروف   او مسؤلیتونو  دندو همدا راز د خپلو کارکوونکو د   ي چ  واضح کولو یو لارښود هم خپور کړی او داسې ویل کبې ږ

ل شوې ده.   او نهی عن المنکر قانون مسوده هم د منظورۍ لپاره د طالبانو مش  ته لبې ږ

منو او انجونو پر وړاندې د    ۱۴یوناما د ډسمبر په   . ۳۸ ې په کې موندل شوې په افغانستان کې د مبې یو راپور خپور کړ، چ 

ي تاوتریخوالي قربانیان د واکمنو چارواکو له  
ې د جنسیت  ي چ  ي چوکاټ نشته. ویل کبې ږ

ي تاوتریخوالي په اړه یو واضح حقوق 
جنسیت 

مونو له   ي میکانبر 
لارې د خپلو شکایتونو او ستونزو اورېدلو ته زړه ښه کوي. په دغه برخه کې شوي  ویرې د شخړو د حل سنت 

ي.  و لخوا اورېدل کبې ږ  شکایتونه ډیری وخت د سرړ

ې په توګه، د نومبر په   . ۳۹
اګانو ورکول دوام لري. د بیلک   کې د تعزیري سر 

نېټه د    ۱۰د واکمنو چارواکو لخوا په عام محصر 

ي لوبغالي کې  
 کې د غلا، زنا او بیلابیلو جرمونو په تور د واکمن    ۲۵نیمروز ولایت د زرنج ښار مرکزي ورزس 

تنه په عام محصر 

ندل کېدو وروسته هر یو ته له    لخوا نظام د ښاري محکمې   ې ورکړل شوې.    ۵۰څخه تر    ۱تر مجرم پبې 
اګات  رې وهلو سر 

ُ
پورې د

ې ثبت کاوه، د واکمنو چارواکو لخوا وهل   ې انځورونه اخیستل یا تي اګانو پر مهال تي
ې د سر  همدارنګه لسګونه هغه نندارچیان چ 

 شوي دي. 
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ې سیمینار پر    ۱۱د جنورۍ په   . ۴۰
ي ادارو د ویاندویانو لپاره د ظرفیت لوړوت 

نېټه د واکمن نظام د کورنیو چارو وزیر د دولت 

ې او ګډ کار ژمنه څرګنده  
ې فعالان د و مهال له رسنیو سره د واکمنو چارواکو د مرست 

ې ټولت 
یالان او د مدت  کړه. ورته مهال، خبر

ې د ډسمبر په   ې وړ ده چ 
و خطرونو سره مخ دي. د یادوت  د دایکنډي ولایت    نېته  ۱۱خپلو فعالیتونو په ترسره کولو کې له سب 

ې د    محکمې ابتدایه  ا واوروله. په داسې حال کې چ  د نسیم راډیو رئیس ته د واکمن نظام خلاف راپورونو په جرم د یو کال بند سر 

ې راهیشې د ښځو حقونو د څلورو فعالانو له ډلې  
ې د اکتوبر په  سپټمبر میاشت  ې )چ  ې ازادې شوي، خو یوه تي نیول شوې(    ۸درې تي

 لا هم په بند کې ده. 

ې د   . ۴۱   ۲۰۲۴د واکمن نظام د زندانونو چارو د سمون اداره د زندانیانو د شمبې د زیاتوالي له امله له ننګونو سره مخ ده، چ 

ې شمبې له   ې پورې تي
تنو څخه زیات شوی دی. همدارنګه مالي محدودیتونو او د مالي تمویلوونکو    ۱۹۰۰۰تر جنورۍ میاشت 

ي کولای نړیوال معیارونه لکه په سیستماتیکه توګه او    مالي )ډونرانو( لخوا د 
ې یاده اداره نش  تمویل بندیدل هغه لاملونه دي چ 

ي اړتیاوې پوره کړي. د یادې ادارې   ې او روغتیاتي
ي اندازه د خوراکي او حفظ الصڅې موادو برابرول، حرفوي زده کړې او روزت 

په کاق 

موخه یوه طرحه د طالبانو د مش  دفب  او اړوندو ادارو لکه د    لارو چارو لټولو په  لخوا د بندیانو د شمبې زیاتېدو لپاره د بدیلو 

ې محکمې سره تر بحث لاندې ده.  ې وزارتونو او سب  ې او عدلتر  واکمن نظام د مالتر

ولو وروسته د واکمنو    ۲۰۲۳یوناما د   . ۴۲ کال په سپټمبر کې د نیول شوو کسانو سره د چلند په اړه د خپل راپور له خب 

لو او ځواب ویلو په ګډون د یاد راپور د وړاندیزونو پلي کولو په هکله د واکمن نظام د کورنیو   ړ چارواکو لخوا د سرغړونو د څبې

و د زندانونو چارو د سمون ادارې په ګډه کار پیل کړی و. د واکمن نظام د دفاع وزارت  چارو وزارت، استخباراتو عمومي ریاست ا

ې تر توقیف لاندې کسانو شکنجه کول او د محکمې له حکم پرته د زیات    ۳۱د ډسمبر په   ي کنفرانس کې وویل چ  په یو خبر

ی تبې  له  ې  ې وکړه چ  تي ادعاء  او  منع دي،  مطلق  توقیف کې ساتل  په  لپاره  ې د دوخت  تي مهاله  دا  تر  راهیشې  فرمان    ېوه کال 

ي   ې ویل کبې ږ
ه پر دې، د راپورونو له مڅ  ې ترې کړي دي. سرببې ې تي

ت  ړ ې    ۴۲۶۱سرغړوونکي لسګونه کسان نیولي او څبې هغه قضتر

ې د دغو قضیو د جرمونو یا    پکې ښکیل وو، په تبې یو کال کې حل و فصل شوي، سره له دې چ 
ې د واکمن نظام نظامي مسؤلیر  چ 

ي پایلو په هکله کوم معلومات و   رکړل شوي نه دي.  قضاتي

ي مساوات او ښځو د پیاوړتیا لپاره د ملګرو ملتونو ادارې   . ۴۳
، د کډوالۍ  (UN-Women)په جنورۍ میاشت کې جنسیت 

منو سره ډله ایزې او انفرادي سلا مشورې وکړې.   ۶۷۳ولایتونو کې له  ۳۱نړیوال سازمان او یوناما په ګډه د هېواد په  افغان مبې

ې   ې د حجاب د فرمان عملي تطبیق د دوی تګ راتګ د پام وړ راکم کړی و، چ  منو څرګنده کړه چ  د سلا مشورو وروسته یادو مبې

م یال رامنځته او لا پیاوړی کوي. د یادو مبې ې لپاره یو مجوز چاپبر
ې له    ۵۷نو له ډلې  په عامه ځایونو کې د ښځو د ځوروت  سلنه تي

توګه په خپله خوښه غواړي په کورونو کې بندې    نه احساسوي او په دې  "هیڅ خوندي" محرم پرته له کوره په وتلو کې ځانونه  

ې 
ې یو سلنه ښڅ 

. یواچ  ي
ې س 
ې په کچه په   پات 

ې دوی د ټولت  زده کړو او کار ته د لاسرسي نشتون  ته په پام سره، داسې فکر کوي چ 

ړ  "او    "ښه "تصمیم نیونه باندې   ې د    –اغبې  لري    "بشب  . دوی یادونه کړې    ۲۰۲۳چ  ي کال د جنورۍ راهیشې د پام وړ کموال ښتر

ې په تصمیم نیونه کې د دوی د ګډون یا پرې   ې د دوی د سیاسي او ټولنبر  ګډون لپاره د زیربناوو نشتون د دې لامل شوی چ  چ 

ي اغبې  درلودلو لپاره کومه لاره  
ې نش 

ې سلا مشورې ورسره شوي،  پات  منو له ډلې چ  ې د    ۶۹. د ټولو هغو مبې ې فکر کوي چ  سلنه تي

ي د دوی پر حقونو بندیزونه   ه وکړي، ښاتي
ندل به د دوی پر ژوند د پام وړ اغبې  ې لخوا د واکمنو چارواکو په رسمیت پبې 

نړیوالې ټولت 

ې کړي. همدارنګه  
ې لا زیات 

ې په رسمیسلنه م  ۳۱او د دوی له حقونو څخه سرغړوت 
ې باید وروسته له هغ  ې فکر کوي چ 

مت  ت  بې

، خو   ي
ې ټول لګول شوي بندیزونه لرې س  ي چ 

ندل س  ندل    ۲۸وپبې  ې باید په هیڅ حالت کې په رسمیت ونه پبې  منو ویلي چ  سلنه مبې

 . ي
 س 
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منتوب پراختیا اقتصادي  څلورم:  ز  ، د تمویل کوونکو همغږي او د مرستو اغی 

ې شو   ثابتتر جنورۍ پورې  کال  ۲۰۲۴اقتصاد وضعیت د  لوی د د افغانستان . ۴۴
کې د  کال   ۲۰۲۲په  که څه هم ، یپات 

ې کمښت او دوامداره انفلاسیون وروسته په    ۶،۲
  کش   د   په ټپه ولاړ و. د سوداګرۍ  کورت  تولید   کې ناخالصکال    ۲۰۲۳سلت 

ې واردات  هشو   همیلیارد ډالرو ته لوړ   ۵،۹کې  کال    ۲۰۲۳میلیارد ډالرو څخه په    ۴،۴کې له  کال    ۲۰۲۲په    کچه سلنه    ۲۳، ځکه چ 

ې صادرات  همیلیارد ډالر ۷،۸زیات شوي ) ۍ  .  لږ څه زیات شوي دي(  همیلیارد ډالر   ۱،۹)  سلنه  ۰،۴(، پداسې حال کې چ 
د افغات 

ي د بهرنیو اسعارو په وړاندې، په ځانګړې توګه د    ارزښت ې پورې    امریکاتي
، د جنوري تر میاشت  سلنه کال    ۲۰ډالرو په مقابل کې

 . شوی دیلوړ په کال 

ې د  د دولت عواید   . ۴۵ ، چ    ۲،۲۷،  شویپیل    نېټه  ۲۱کال د مارچ په    ۲۰۲۳د روان مالي کال په لومړیو لسو میاشتو کې

ې د تبې مالي کال د همدې مودې په پرتله  رسیدلي ( ته  فغانيوا میلیارده    ۱۳۱،۲میلیارد ډالرو ) . د    ۵،۷، چ  ي سلنه زیاتوال ښتر

ې د ټول ې  کمه  سلنه    ۱د هدف څخه    خو سلنه وده کړې    ۴، په کال کې  جوړويسلنه    ۵۴عوایدو    و سرحدونو مالیات، چ 
،  ېشو پات 

ې   ي پداسې حال کې چ 
ې دي.  ۴د هدف څخه  خو   زیات شويسلنه  ۸،۲عواید  مالیات 

 سلنه ټیټ پات 

د نغدو پیسو ایستلو محدودیتونو کې نور نرمښت    څخه  د بانکونو نېټه    ۳۰مرکزي بانک د نومبر په  واکمن نظام  د   . ۴۶

ې د   ۲۷د ډسمبر په  دغه بانک  . همدا راز  ی دیاعلان کړ  ۍ   ۴،۷میلیونه ډالرو )۶۷،۴  اعلان وکړ، چ 
( په ارزښت  میلیارده افغات 

ې  زاړه  میلیونه    ۸۰۳ ه پردې،  یا سوځولې  او    تعویضبانکنوټونه تي ې د روان مالي کال تر    ی راپور ورکړ یاد بانک  دي. برسبې   یادې چ 

ې له سوداګریزو بانکونو څخه د   ې پورې تي  
ې راپورونه ترلاسه کړي او د نومبر   شکمنو مالي معاملو   ۲۸۳نیت 

ې په  د میاشت  راهیشې تي

ې غونډېاو راپور ورکولو اړتیاوو په اړه    ادارې لپاره د    پولي خدمتونو وړاندې کوونکو ولایتونو کې د    ۱۰ .  جوړې کړي دي  روزنبر 

کال د اکتوبر په میاشت کې د افغانستان د کوچنیو پورونو له کنفرانس وروسته، یوناما د ملګرو ملتونو د نورو ادارو    ۲۰۲۳د  

ې د کوچنیو پورونو په سکتور کې روڼتیا، حساب   همغږيپه اړه    مقررو   د هغو جوړېدونکو سره په ګډه د مرکزي بانک سره   کوي چ 

   ه لا زیاتوي. ود  پایدارهاو  هورکون

ې   د ډسمبر   هڅول پیل کړي او د کورنیو او بهرنیو پانګونو    چارواکو واکمنو   . ۴۷
ې   په پیل کې   د میاشت  افغان سوداګرو د  د    تي

ته راستنیدو ي کڅوړې اعلان کړي دي  لپاره   ببر
ې   ډسمبر . د  تشویف 

د مالي کال له پیل راهیشې    واکمنو چارواکو ،  نېټه  ۲۷په    د میاشت 

ې میلیارد ډالرو په ارزښت د "پانګ  ۱۰،۶د 
ې وړاندیزونو" ترلاسه کولو خبر ورکړ او د جنوري  وت 

ې لهنېټه  ۱۱په د میاشت  افغان  تي

کتونو سره د     اعلانونه لاسلیک کړل. یو شمبر نور    تړونونهد کانونو څلور    په ارزښتمیلیارد افغانیو(    ۱۰،۱میلیون ډالرو )  ۱۴۶سر 

و د صادراتو د پروسس زونونو او   ې کمپلکسونو د جوړولو لپاره د پ  کرنبر 
ي پرمختګ   برخه کې په  لان جوړوت   . ښتر

ي توکو، اسانتیاو   وګړي سلنه    ۶۹  شاوخوا . ۴۸
ې کیدو لپاره لومړت 

  نلري. دا د ژوند   لاسرساو اړینو خدماتو ته    و د ژوندي پات 

ې د    کولو لپاره د اسبابو  ي د ښځو او کلیوالو خلکو لپاره خورا خطرناکه کچه ده. پداسې حال کې چ 
ۍ ددا ډول  ناامت  کچه    غهناامت 

ې  ۸۵کې د   ۲۰۲۲کال  لوړه ده، دا په  
ۍ په پرتله د  د دا ډول سلت  ې ښه وال څرګندوي.  ۱۹ناامت 

 سلت 

ي   . ۴۹ ې د ملګرو ملتونو، نړیوال بانک، اروپاتي
ي او آسیا  ټولت  ي بانک لخوا د ناورین څخه وروسته د اړتیاوو    تي په اړوند  پراختیاتي

ې د جنوري ،یوه ګډه ارزونه ې   چ 
ې د اکتوبر په میاشت کې رامنځته  نېټه  ۳۱په  د میاشت  ې چ  پای ته ورسیده، د هرات زلزلې اغبر 

ې اړتیاوو ارزونه وکړه
ې شوې او د کلیدي سکتورونو لپاره د بیارغوت  ې نهه ولسوالۍ تر ټولو  پکې    ، چ 

ې   زیات 
مت  . د زلزلې  وې  شوي  اغبر 

ې په سلو کې   ۲۲۹۳۲له امله   ې سلنه   ۲۶دندې له لاسه ورکړل شوې، چ    ۱۲. له زلزلې وروسته د و له خوا ترسره کیدلښځد  تي

  ۶،۹۶د کاري فرصتونو د کموالي له امله د کاري ورځو او شخصي عاید د ضایع کیدو ارزښت په ترتیب سره  موده کې  میاشتو  
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ې  اټکل شوي ديمیلیونه ډالره   ۳۵،۶میلیونه ډالره او  
من شوی   زیاتتر ټولو    سکتور . د کرت  ې د دی  اغبر  ې دندې  سل   ۹۳،۸، چ 

ت 

. د سوداګرۍ او صنایعو سکتور، په ځانګړې  شوې دهاټکل سلنه  ۷۶کچه عاید له لاسه ورکولو  شوي دي او د  له لاسه ورکول

منو ټولنو زیانمنتیا    تهشبثاتو  تتوګه کوچنیو او منځنیو   ې وزلۍ په وړاندې د اغبر  ه تر
هم د پام وړ زیان رسیدل. زلزلې د څو اړخبر 

ې د دوی لاسرستي   و خدماتو او زیربناوو ته تي
ې د سخت     ستونزمن کړی نوره هم زیاته کړې، بنسټبر  من شوي خلک تي او اغبر 

ې ځایه کیدو سره مخ کړي دي. د بیا ۍ او تر
ایطو، ناامت  ې موسم سر 

ې او    جوړوت 
  ۳۸۳،۹  اړتیاوې د راتلونکو پنځو کلونو لپاره  بیارغوت 

ې یم ې د   ۴۰لیونه ډالر اټکل شوي، چ  ې سلنه تي
ې او  ۱۸،  کور جوړوت 

، مالدارۍ او د  ۱۶سلنه د پوهت  ې
اوبو لګولو   کمو   سلنه د کرت 

 لپاره اړین دي. 

یکانو لخوا د   . ۵۰ ې د سر 
  ۲۰په    ډسمبر د راستنیدونکو او کوربه ټولنو اړتیاوو ته د رسیدو په موخه، د ملګرو ملتونو او د هغ 

دوستانه او بنسټبر   من بش  ې کاري ځواک رامنځته شو ترڅو د راستنیدونکو په برخو کې اغبر 
ي اړتیاوو سره تړلې    و نیټه د ارزوت  بش 

ته ستنیدل د کار په بازار   ې چمتو کړي. ببر
ي شوی و،  مرست 

ې له مخکې کوچت  ې باندي، کوم چ 
ي ننګوت 

هم وړاندې کوي، کوم    اضاق 

ې د   ې  ۲۰۲۱چ 
 دندې له لاسه ورکړي.  زیاتڅخه   ۵۰۰۰۰۰راهیشې له کال د اګست د میاشت 

ي د افغانستان لپاره ځانګړي   . ۵۱
ې په   امات  ې پور و   کې رامنځته شویکال    ۲۰۲۱صندوق چ 

  ۲۱۲،۱ي  ، د جنوري تر میاشت 

، سویل، ختیځامریکاتي  میلیون   و حلونو له لارې د لومړنیو    و او سویل ختیځ  و ډالر د افغانستان د شمالي سیمو لپاره د څو اړخبر 

ي اړتیاوو د وړاندې کولو لپاره راټول کړي دي ي  بش  ې اساسي تمرکز تي ي ، چ 
 . دی وده او د ښځو پیاوړتیا باندې  ر برابرۍ پ  د جنسیت 

ې   د جنوري  . ۵۲
ي لپاره د  خلکو    ، د افغان۲۹په    د میاشت 

بورډ پنځمه غونډه په واشنګی ړ  ډي سي کې جوړه    صندوق  امات 

ې د ې د  غه صندوقشوه، بورډ موافقه وکړه چ  ې پورې    ډسمبر کال د    ۲۰۲۳، چ 
ي، د آسیا    ۳،۷۴تر میاشت  میلیارد ډالرو ته رسبر ږ

ي  ۍ اداینهته   بانکپراختیاتي
ې افغانستان ته د دغه، د پور لومړت  ې پورونو یوه برخه جوړويبانک   چ 

 . ترسره کړي، د پات 

ي    و څخه د جګړ  . ۵۳ ې چاودیدونکي توکي او ځای پر ځای شوي ماینونه په ټول افغانستان کې ملکي وګړو او بش 
مرستو  پات 

پاکۍ تخنیکي   ته یو ګواښ دی. د ماین  ې  ،  څانګهپرسونل  پاکۍ خدماتو  چ  ،  لخوا فعاله شوې، د  د دفب   د ماین  ې
پلان جوړوت 

ې کولو پروسس کولو له لارې د چاودیدونکو توکو په  
، د معلوماتو مدیریت او د ځمکې خوس  لومړیتوب ورکولو، کیفیت تضمیر 

من ځواب ې د هیواد په    ۵۰۰، د کیفیت د تضمیر  شاوخوا  پدیخوا را  ۲۱له    ډسمبر او ډاډمن کړي. د    ههمغږ   ،وړاندې اغبر 
لیدت 

لپار  ارزولو  لپاره ترسره شوي. تخنیکي  هبیلابیلو برخو کې د ماین پاکۍ عملیات  او خوندیتوب ډاډمن کولو  ، د تخنیکي کیفیت 

ې شو   و څخه د سروې او پاکول، د خطر د زده کړې رسولو، د جګړ   و ځمکڅانګه په ماینونو ککړو  
و چاودیدونکو توکو خوندي  ی پات 

ې لپاره د ماین پاکۍ د عملیاتو د    او د چاودیدونکو توکو د قربانیانو سرهایستل  پاکول او د ماینونو  
د همغږۍ    ترسره کوونکو د مرست 

ې   ډلې   ۲۳۰ټولټال  تسلیمولو  . د ځمکې د  دي  له لارې اسانتیاوې برابرې کړې   ۹۳په له ماینونو ډکې    په دنده وګومارل شول چ 

ې د ښځو او نجونو په ګډون   ې   کسان  ۷۳۲۶۱سیمې پاکې کړي چ  من کړي او د    تي راټولولو څخه  ټوټو  د  خرڅلاو لپاره د اوسپنو  اغبر 

ې په لویه کچه د   ي. تخنیکي   لخوا هلکانو    ځوانانو او د پیښو په کمولو کې مرسته کړې چ  هم په ننګرهار او کندهار   څانګه  ترسره کبر ږ

ې ترسره کړې ترڅو له پاکستان څخه د وروستیو راستنیدونکو سره مرسته وکړي، دا وضعیت  
ولایتونو کې د اړتیا وړ درې ارزوت 

ې د چاودیدونکو توکو د خطر د زده کړې    د  ګون ټیمونه په سرحدي پولو او د    ۴ټیمونه او    ۱۳دې لامل شوی چ  د چټک غبر

ترانزیت او نغدو پیسو په مرکزونو کې ځای پر ځای کړي. د چاودیدونکو توکو د ګواښ په اړه د خطر زده کړې چمتو کول او د  

 .يسره مرسته کو  تګ راتګخوندي  

ې راپور   . ۵۴
، د ملګرو ملتونو د ګډو خطرونو ارزوت  ي کې وري په نیماتي شو او د خطر نوي راڅرګندېدونکي پایلې او  نوی  د فبر

یک چوکاټ او د    کې افغانستان  په  لپاره  کلونو    ۲۰۲۵-۲۰۲۳د کمولو اړوند اقدامات پکې شامل وو. تازه ارزونه د   اتبر 
  ۲۰۲۴د سب 
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دوستانه اړتیاوو   ګون پد  لپاره د افغانستان د بش  وري په میاشت کې یو آنلاین  .  دی  لپارهملاتړ  د  ن  لاغبر ه پردې، د فبر سرببر

ې د عاماپلکیشن   ي وخت کتنه وړاندې کوي  د خطر کمولو کړنو،   خطرونو او   و په لاره واچول شو، چ 
ې  او   حقیف 

ې څارت 
مت  د اغبر 

 . چمتو کوي او تحلیل اسانتیا 

ي  د واکمنو چارواکو   . ۵۵
ي موسسو )  ټولنو د اقتصاد وزارت د مدت 

ې او غبر دولت 
جلا  له پلوه  ر  ډ( ثبتولو لپاره د جنانجوګات 

ي ظرفیت
ې په مؤثره توګه د دې سازمانونو عملیات  منو    ، شوي پروژې ډیټا لپاره آنلاین اړتیا بنده کړه، چ  د دوی په لیکو کې د مبر

ۍ موجود دو سره بیا احیاء کويبیا ځای په ځای کيد   ې سازمانونه    ه. سره له دې، د ښځو په مش 
ي ټولت 

ي موسشې او د مدت 
نادولت 

ي د خپلو فعالیتونو د بیا پیل لپاره نارینه   ۍ د نویو موسسو  مرستو  ښاتي   ایجادول ته اړتیا ولري، او اوس مهال د ښځو په مش 

، د    ۲۰۲۳ناممکن دي. د   یو    واکمن نظامپه ډسمبر کې ته  ي موسسو 
نادولت  اقتصاد وزارت  له بسپنه   یلیک خپور کړ د  ې  چ 

ې د هغو   ې وغوښتل چ  ې د    ډګرونو ورکوونکو څخه تي وري ګڼل    واکمنو چارواکو پر ځای چ  يلخوا غبر ض  ، د شخړو حل، د  کبر ږ

ي پروژو  په ګډون، سولې ټینګښت او د قانون حاکمیت ي او پرمختیاتي
 تمرکز وکړي. باندي  په بش 

ې  پنځم: 
ي مرست   بش 

اوږد . ۵۶ ې ځایه کیدو   مهالې   افغانستان د  ازادانه توګه د تګ راتګد    ،اودیدونکو توکو ککړتیا، د چتر د    ،محدودیت  په 

ي 
ي او ټولنبر    و، او تاوتریخوال، د ماشومانو کار او د کم عمر ودونو خطرون   جنسیت 

د  له امله    زیاتوالد  تړ اړتیاوو  لا م  روغتیا   روات 

ت    ړ ې  وضعیت په حال کې  خوندیتوب ببر
ې دی. د اټکل له مڅ 

ي  –میلیونه خلک    ۲۳،۷پات  به په    –څخه زیات  نفوس  له نیماتي

ي مرستو ته اړتیا ولري. کمزوری اقتصادي وضعیت په    ۲۰۲۴ ې کړې او تمه    ۶۵کال کې    ۲۰۲۳کال کې بش 
مت  ۍ اغبر 

سلنه کورت 

ې په   ي چ  . د اقلیم د بدلون له امله رامنځته ونډه ولريکال کې به هم د خوراکي توکو د نه خوندیتوب په برخه کې    ۲۰۲۴کبر ږ

ې له  ناورینشوی   ایطو سره مخ دي او    ۲۵ولایتونو څخه    ۳۴، چ  ې د وچکالۍ په څبې سر  ۍ اوبو ته د لاسرسي    ۶۷تي
د  سلنه کورت 

 خبر ورکوي. په اړه ستونزو  

منو    ۲۰۲۲د   . ۵۷ ي موسسو کې د افغان مبر
ې په غبر دولت  ې راهیشې چ 

وروسته  کار کولو بندیز او  د    کال د ډسمبر له میاشت 

ې  سخت محدودیتونه    په کار کولو   کارمندانو   داخلې د ملګرو ملتونو د ښځینه  له هغه   شوي، د  اعلان  په اپریل کې    ۲۰۲۳د  چ 

دوستانه عمل کاري   ي لاسرسي کاري  ډلې  بش  ې  لخوا د دواړو بندیزونو اغ  ډلهکې جندر او د بش  يبر  د  کال    ۲۰۲۳د  .  څارل کبر ږ

ې    اکتوبر 
ې  د میاشت  ۍ سروې څرګنده کړه چ  ي  سلنه    ۲۸وروست 

ړ  بیر  الدولت  ي سازمانونه او د ملګرو ملتونو ادارې په بشب 
او غبر دولت 

ي سلنه په    ۴۳ډول د دواړو جندرونو سره کار کوي،   سلنه په ځانګړي ډول د    ۱۶سره کار کوي،    و جنسیتونتوګه د دواړو    نستر

ه توګه  ۴سره کار کوي،    و نارین ړ په جزوي توګه د ښځو سره فعالیت کوي  سلنه    ۳په سلو کې  ،  کار کوي  د نارینو سره  سلنه په بشب 

ې  نوي بندیز او محدودیتونه    واکمنو چارواکو دي. د دې پرمختګ سره سره، د  فعال  سلنه غبر    ۶او   سازمانونه  وړاندي کړی چ 

ي کولاي  
ې دا ډول  توګه  انفرادي  د ښځو سره په  نش  و څارنه، او معلوماتو ته د ښځو    د   اقدامات تعامل وکړي چ  دوستانه اغبر  بش 

. د  ،   په میاشت  نومبر کال د   ۲۰۲۳د لاسرسي اسانتیا مخه نیشي ې چاراکو کې
ي کړ   روغتیا د عامې د اوست 

وزارت یو لارښود معرق 

، عامې ر  ې
ي پاملرت 

ې د روات  ې    و لپاره مناسب وغتیا پوهاوی، د ښځچ 
روغتیاتي مرکزونو او د ټولنبر  چلند بدلون پورې اړوند ځیت 

ي فعالیتونه روغتیا منو لپاره تي ې د مبر منوي نور هم  روغتیاتي وضعیت له وړاندې خراب شویلا منع کوي، چ   .اغبر 

دوستانه   . ۵۸ ې د ننګونو سره سره، بش 
نیو اړتیاوو په    ټولت  ړ د خطر کمولو قوي اقداماتو او عامو وسیلو په پلي کولو سره د ببر

ي    ۲۰۲۳لږه معیارونه ډاډمن کړي. د   تر   لپاره لږ  پروګرامته دوام ورکوي ترڅو د کیفیت    کار   نښه کولو  لپاره د افغانستان د بش 
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ګوناړتیاوو او   ې د  سلنه ترلا   ۴۵  په ځواب کې یوازي  میلیارد ډالرو د اړتیا   ۳،۲۳د  پلان    غبر کال    ۲۰۲۴سه کړې، پداسې حال کې چ 

ي اړتیاوو او   ګونلپاره د افغانستان د بش  ې    کسانین  اړ   همیلیون  ۱۷،۳وګړو څخه  میلیونه    ۲۳،۷  دپلان،    غبر په نښه کړي چ 

 ډالرو ته اړتیا لري.  همیلیارد ۳،۰۶

ې ترلاسه کړې.   ه وګړو میلیون  ۲۹،۴  ترمنځ،   میاشتو   کال د جنورۍ او نومبر   ۲۰۲۳د   . ۵۹
ي مرست    ه میلیون   ۲۳،۸کابو    بش 

میلیونه ماشومان او    ۵،۵خلکو ته روغتیاتي پاملرنه،    همیلیون  ۱۵،۱خلکو ته د خوراکي توکو او معیشت ملاتړ چمتو شوي ،  

  خوندیتوب لږه د    تر  خلکو ته لږ  همیلیون  ۳،۴  شوي،ترسره  شیدو ورکونکو میندو سره د حاد خوارځواکۍ مخنیوي لپاره ملاتړ  

ې  
ې ته لاسرس  ۲،  شويسره  تر  مرست 

ې او روزت 
،   میلیونه ماشومان ښووت  ي سرپناه او د کورنیو    وګړي  ۸۱۲۰۰۰  او   موندلې

ت  ړ د ببر

ې    ډسمبر کال د جنورۍ څخه تر    ۲۰۲۳. د  مرسته تر لاسه کړيتوکو  
میلیون څخه زیاتو خلکو ته د اوبو،    ۹،۸د    پورې،میاشت 

ې او حفظ الصڅې    نظافت
،    مرست  د حفظ الصڅې    و میلیونه خلک  ۴،۹،  موندل  ته لاسرس  پاکو اوبو   و خلک  همیلیون  ۵،۷رسیدلي

ې تر لاسه کړي،    ښه والي د  
ې    همیلیون  ۴،۴مرست 

ې  خلکو د روغتیا ساتت 
حفظ  نظافت او  د اوبو،    و میلیون خلک  ۳،۱  او مرست 

 . تر لاسه کړي دي الصڅې توکي 

ۍ د خوړو خوندیتوب لپاره   ۵،۸۷ه ترمنځ، ل میاشتو   ډسمبر اکتوبر او  کال د   ۲۰۲۳ د  . ۶۰
میلیون څخه زیاتو خلکو د کورت 

ې دهڅخه ګټه  و د مرست
ې او بدیل معیشت م  ۳،۸د  ، اخېست 

میلیون د کار لپاره نغدي نوښتونو سره د    ۱،۳تړ،  لا میلیونه د کرت 

ې 
ې زیربنا بیا رغوت 

ې په  ګډون  په  ټولت 
ې د وضعیت د ښه کولو او د ښځو د اقتصادي پیاوړتیا لپاره، د کلیو په کچه د روزت  . د تغذتي

 . دي او روزنبر  پروګرامونه ترسره شوي  زیاتولو ګډون د پوهاوي 

ې د    اکتوبر   کال د   ۲۰۲۳  د  . ۶۱
ې تر    جنوريکال د    ۲۰۲۴نېټه څخه بیا د    ۲۲د میاشت 

ې   ۱۳د میاشت   
، د  موده کې   ترمنځ   نېت 

ې    یشو ورکړل  راپور  و  قضی    ۳۵۵۸۸تو  اسهالا   شدید   د بدن کم اوبه او   ې د    ۵۷)چ  کلونو څخه کم عمر لرونکي ماشومان    ۵سلنه تي

ې  وو(،   ې    ۴۴۰۳۳  د چ  ې د    ۵۵قضیو په پرتله )چ  ې د  کلونو څخه کم ماشومان وو(    ۵سلنه تي په ورته موده کې    ۲۰۲۳-۲۰۲۲چ 

ۍ    کې د   په پرتله    په ورته موده کلونو    ۲۰۲۳-۲۰۲۲. د  راپور ورکړ شوی و  ې ثبت شوي    ۴۵۸۰سر  ې  قضتې ې د    ۷۲)چ    ۵سلنه تي

ه دوره کې  کلونو څخه کم ماشومان وو(   ه په تبې ې دغه شمبې ې  قضتر او    ۷۳۵۱چ  ې د    ۷۷په پرتله )چ  کلونو څخه کم    ۵سلنه تي

ي پولیو ویروسکال تر منځ موده کې    ۱۳جنوري کال   ۲۰۲۴او  ۱جنوري کال  ۲۰۲۳ماشومان وو(. د  
ډول شب  ږ   لومړي   د وحش 

ې ثبت شوي،  ه په قضتر ې دغه شمبې ې   دوهکې    کال  ۲۰۲۲چ   . وېقضتر

ې د    ۲۴شمبر  د مشورې  و  د شخړو پورې اړوند د صدم . ۶۲ کال د اکتوبر د میاشت څخه بیا د    ۲۰۲۳سلنه کمه شوي چ 

ه په کال    ۲۰۱۹میاشت پوري    جنوريکال د    ۲۰۲۴ ې دغه شمبر ې ثبت شوی چ  . په  وېقضتر    ۲۷۳۵کې    ۲۰۲۳-۲۰۲۲قضتې

، له  ې په شدید خوارځواکۍ اخته    ۱۶۲۰۰۰  ورته موده کې ې  دي  شوي  څخه ډیر ماشومان چ  ي مرکزونو    ۱۴۱په  چ  یز روغتیاتي
بسب 

یز   ۳۱۵۴او   بسب  ي مرکزونو کې تداوي شوي   غبر ې پرتو سیمو  د  ګرځنده روغتیاتي او    ۳۵۶. شاوخوا  دي  طتر تغذیه ټیمونه په لبر

ې کړيکې خلکو ته رسید 
ې هره میاشت له ک   . کړي ديڅخه ډیر مشورې چمتو    ۳۱۰۰۰۰ چ 

، په هرات، نیمروز، ننګرهار او کندهار  کال    ۲۰۲۳په   . ۶۳ ې مرکزون  کډوالۍ نړیوال سازمانکې د  ولایتونو  کې
  ۱،۴ه  د استوګت 

ې اسنادو افغان راستنیدونکو سره مرسته   ې د کړيدهمیلیون تر ه د ، چ  . د  څرګندويسلنه زیاتوال    ۵۷په پرتله    ۲۰۲۲  غه شمبې

ې   ۱۵کال د سپټمبر له   ۲۰۲۳  
ې تر    ډسمبر بیا د څخه نېت 

ې  ۲۳د میاشت   
او څخه ډیر افغانان له پاکستان  ۷۶۳۶۶۲  پورې، لهنېت 

ته  د ایران اسلامي جمهوریت څخه   ې له دې جملې څخه  ببې ې ترلاسه کړې چ 
ې ایستل شوي او    ۳۱راستانه شوي مرست  سلنه تي

ې  ۶۹ ته سلنه تي   پاکستان ، له موده کې  نومبر تر لومړیو پورې د او  ۱۵سپټمبر له د  کال   ۲۰۲۳راستانه شوي دي. د په خوښه ببې
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کال د جنورۍ په    ۲۰۲۴. راستنیدنه د  زیات شوي ديڅخه    ۲۵۰۰۰څخه د راستنېدونکو افغان کډوالو شمبې هره ورځ له  

ې هره ورځ په  ۍ لومړیو کې د پام وړ کمه شوه چ   . ټېټه شوهراستنیدونکو ته   ۳۰۵ډول منځت 

ې دکال د اکتوبر    ۲۰۲۳د   . ۶۴
ې  کال د جنورۍ    ۲۰۲۴د  نېټه څخه بیا    ۱۹  د میاشت 

ې پورې   ۷تر  د میاشت   
له    موده کې   نیت 

څخه زیات افغان کډوال د ملګرو  ( ۱۲)  څخه  او نورو هیوادونو (  ۸۳، د ایران له اسلامي جمهوریت )(۲۲۳۲۳پاکستان څخه )

ې ملتونو د دفب  له خوا د   ر
ې    خپلې خوس 

ته  راستنیدو د پروګرام له مڅ  د نومبر    دفب    ۍراستانه شوي دي. د کډوالو عالي کمیشب  ببې

ې  ۵۹۸۳۵ پورې، له ډسمبر  ۳۱څخه تر  ۱له  ته  ۳۵راستنیدونکو سره مرسته کړې، چ  ې د داوطلبانه ببر ستنیدو فورمو  راسلنه تي

ې د   ۴۴سره،  ې د  ۲۰سره او  نه منل شوی کورنېو کارتونو او ثبت  سلنه تي   پناه غوښتونکو سندونو سره مهاجرینو د دفب  د  سلنه تي

کسانو هېواد  . راستنیدونکو  څرګندويسلنه زیاتوال    ۷۴۴په پرتله په مجموغي راستنیدو کې  کال    ۲۰۲۲د . دا  وګړي تشکیلوي

ته راستنېدو لامل یال    خوندیتوبپه پاکستان کې د    ته د ببې کال کې    ۲۰۲۳په    هملتون  ي. ملګر شتون په ګوته کړ نامناسب چاپبر

ې ځایه شویو   ۶۳۰۰۰۰په ټول افغانستان کې له   ، راستنیدونکو، پناه غوښتونکو او کوربه ټولنو سره د  وګړو   څخه زیاتو داخلي تر

د دوي سره په مرستو کې د نظارت خوندیتوب او  لومړیتوب لرونکو برخو کې مرسته وکړه.    ۸۰راستنیدو او بیا یوځای کیدو په  

ې ملاتړ، سرپناه 
، روات  ې

ي مرست 
 شامل وو.  او غبر خوراکي توکي حقوق 

دوستانه همکارانو د کال   ۲۰۲۳په  . ۶۵ ، بش  ې  د لاسرسي  ۱۷۷۵  کې ې راپور کړې، چ  ر
ي د پکې  پیش  او اداري خنډونو او د   دفب 

ې په  شامل وو محدودیتونو  ته    کارکوونکوښځینه مرستندویه  
ې خنډونو   ۹۵کې د لاسرسي د    ۲۰۲۳. د راپورونو له مڅ 

  کې   سلت 

ې  
په میاشت    ډسمبر   د   ۳۴ځنډول شویو پروژو څخه،    ۷۳۰کې د  کال    ۲۰۲۳چارواکي او وسله وال ځواکونه مسؤل وو. په  اوست 

ې په    مختلکې   ي تي ې نیماتي ته میاشت کې  دغه  شوې، چ  د نوم  ونو کې  نکو بندیز و . د ښځینه مرستندویه کارکو دي  فعاله شوې  ببې

تابه له ې ستونزې، د مش 
ې دا ټول د ه شامل وو محدودیتون  تګ راتګڅخه ایستل او د  نقش لیکت  پروژو د ځنډولو او د    ۸۹، چ 

 . دي تاسیساتو لنډمهاله بندیدو لامل شوي

م:   د نشه اي توکو سره مبارزه شی  ږ

ورۍ په دوهمه   . ۶۶ ې   توکو د کورنیو چارو وزارت له مخدره    واکمن نظامنېټه د  د فبر سره د مبارزې معینیت اعلان وکړ چ 

و دوو کلونو کې په ټول هېواد کې د نشه  ي توکو پر وړاندې له  په تبې ې د    څخه زیات  ۲۰۰۰تي ې له امله تي عملیات ترسره شوي چ 

ي توکو څه باندې نشه ې د ناقانونه مخدره توکو د    ۱۳۰۰۰فابریکې له منځه وړل شوي او له   ۱۱۰۰تي څخه ډېرې هغه کسان چ 

لخوا د نشه اي توکو    واکمنو چارواکو   سلنه کموال د   ۹۵تولید، پلور او قاچاق په تور نیول شوي دي. د کوکنارو په کښت کې  

ې د ملګرو ملتونو د نشه اي توکو او جرمونو  کال په نومبر میاشت   ۲۰۲۳  دفب  د  سره د مبارزې  له بندیز وروسته، لکه څنګه چ 

. نرخونه د  راغل دید چټک او دوامداره زیاتوالي  تریاکو په قیمت  کې راپور ورکړی، د    په سروې  کوکنارو کې په افغانستان کې د  

،کال په ډسمبر    ۲۰۲۳ملي اوسط بیه د    کوکنارو وچو   ې د  ي دهډالرو ته لوړه شو   ۸۰۲  تر یوه کیلوګرام    میاشت کې   ۲۰۲۳، چ 

ې    شمالي . له  ي دهډالرو بیه نږدې دوه چنده شو   ۴۱۷کال د اګست په میاشت کې د   ي چ  بدخشان څخه د سېمې راپورونه ښتر

یو پرتو سېمو کې خلک کوکنار کري او ورته راپورونه د   ،  په لبر د  کندهار او ننګرهار څخه هم ورکړل شوي دي. په ورته وخت کې

ي  نشه اي توکو سره د مبارزی دفب   ې د کوکنارو کروندګرو د بندیز په پایله کې د خپل ټول عاید نیماتي له لاسه   برخه  اټکل کوي چ 

ې څخه ډیر کم    ۹۲په پرتله د  کال    ۲۰۲۲د حاصلاتو په پلورلو سره د بزګرانو ټول عاید د    کوکنارو کال د    ۲۰۲۳ورکړي. د  
سلت 

 .رسیدل دی ډالرو ته همیلیون ۱۰۰میلیارد ډالرو څخه یوازې  ۱شوی، له 
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، د نشه اي توکو  . ۶۷ ي پروګرام    او جرمونو سره د مبارزی دفب  د   د راپور ورکولو دورې په جریان کې   ۳۷۹۱بدیل پرمختیاتي

ې    زیانمنیدونکې   کورنیو څخه زیات ۍ )چ 
ې د    ۵۶۴کورت 

منو  کورت  ې  له خوا  مبر
یسرپرست  ې کبې ږ

ې  ( د تخنیکي مرست  د   ترلاسه کړي چ 

ې  
ې له ا   د ښه کولو، د حرفوي مهارتونو او د حاصلاتو وروسته مدیریت او بازارد فعالیت  کرت 

ې په برخه کې د روزت 
مله  موندت 

ې له    ۱۲۹. دا د بزګرانو لپاره د لبنیاتو له محصولاتو څخه په میاشت کې  ی دهګټه پورته کړ 
څخه په هر  باغونو  ډالر او د پست 

ي  ۱۲۹فصل کې   .دی لامل شوی  لاسته راوړلو ډالر عاید امریکاتي

د نشه اي توکو او جرمونو سره  ، د نشه اي توکو سره د مبارزې کاري ډلې د یوناما او  ۳۱جنوری په    د او    ۱۳د نومبر په   . ۶۸

ۍپه ګډه    د مبارزې دفب   انو او د   مش  کورنیو چارو وزارت د نشه اي توکو پر وړاندې د    واکمنو چارواکو د   په کابل کې د سفبر

، مسوولینو خپلې    معینیت  مبارزې ، اوبولګولو او مالدارۍ په برخه کې د معینانو سره غونډه وکړه. په دې ناسته کې ې
او د کرت 

ې او ملاتړ غوښتنه وکړه.  لاسته
ې د منابعو د کمښت په ګډون، د نړیوالو د پاملرت 

ې او ننګوت 
 راوړت 

۶۹ .   ، سره همکاري پیل کړه    دفب  ملګرو ملتونو    ښځو لپاره د   د   د نشه اي توکو سره د مبارزې دفب  د نومبر په میاشت کې

ې په کابل، هرات او کندهار   ې موخه تي  کسانو  کې د توقیف شویو ښځو او د نشه اي توکو له استعمال څخه روغ شويښارونو  چ 

ې او بیا یوځای کیدو خدمتونه چمتو کول دي. 
 لپاره د خوندیتوب، اړین روغتیا پاملرت 

 د ماموریت ملاتړاووم: 

سلنه، د ملګرو    ۹لپاره    کارکوونکو کچه د نړیوالو  د خالې بستونو  پورې، په یوناما کې د    ۳۱سمبر تر  ډ کال د    ۲۰۲۳د   . ۷۰

ې دغه سلنه وه،    ۱۴لپاره    کارکوونکو   داخلي سلنه او د    ۲۰مسلکي افشانو لپاره    داخلې سلنه، د    ۱۱ملتونو د رضاکارانو لپاره   چ 

ه په ترتیب سره د تایید شويو بستونو په انډول،   . د ښځینه کارکوونکو تناسب  دی سلنه ۴سلنه او   ۴سلنه،  ۱۰سلنه،  ۹شمبې

سلنه او د    ۱۱مسلکي افشانو لپاره    داخلې سلنه، د    ۳۹سلنه، د ملګرو ملتونو د رضاکارانو لپاره    ۳۳د نړیوالو کارکوونکو لپاره  

ې غواړي د ملګرو  داخلې  . د ملګرو ملتونو د  دیسلنه    ۸کارمندانو لپاره    داخلي  منو لپاره چ  رضاکارانو پروګرام د ځوانو افغان مبر

ي 
ې دی. مهمې لارې چارې په ډول یو د   ،ملتونو په کاري ځواک کې شامل س 

 پات 

 مشاهدات  اتم: 

ي د ګاونډیو هیوادونو سره د سوداګرۍ    بالقوهد پیچلو ننګونو سره سره، یو   . ۷۱
ې افغانستان به وکول س  ې دی چ 

راتلونک پات 

کم کړي، او    تکاءترلاسه کړي، په دې توګه په بهرنیو مرستو خپل اپراختیا دوامداره اقتصادي  له لاري کولو  ور وده د او ټرانزیټ 

ي دولت  ان شويکې بی  لیک  پریکړه  (۲۰۲۳)  ۲۷۲۱په  امنیت شورا  همدارنګه د   ې له ځان او خپلو یو نهاتي : یو داسې افغانستان چ 

ړ ډول   او خپل نړیوال مکلفیتونه پوره کړي. په خپله خپلواکه  فعال وي  ګاونډیانو سره په سوله کې وي، په نړیواله ټولنه کې په بشب 

، ځانګړی همغږي کو  ې د  ټاکل شوی خپلواکه ارزونه،  پر بنسټ  لیک    پریکړه  (۲۰۲۳)  ۲۶۷۹د  امنیت شورا  نک، د  و ارزونه کې چ 

ل اوغلو  ي وضعیت هراړخبر   له خوا ترسره شوی دی  فریدون سینبر
کوي    ز او د پرمختګ یوه لاره وړاندېارزونه کړي  ، د اوست 

ې د ټولو ښکیلو   ورۍ په  برخوالو  چ  ې د فبر ې او جوړجاړي ته اړتیا لري. خوښ شوم چ 
مه د افغانستان په اړه د    ۱۹او    ۱۸ژمت 

ې   ې د پرمختګ پر لارو چارو خبر ه اجماع    اترې ځانګړي استازي دویمه غونډه رابلل شوې وه چ  ې په ترڅ کې مې یوه ټولبر  وکړي، چ 

ې نړیواله ټولنه د افغانستان په اړه په خپلې  متحده  او رغنده توګه،    همغږې،  په خورا منسجمه،  دوامداره ښکیلتیا کې   واوریدله چ 

 ده. 

https://undocs.org/en/S/RES/2721(2023)
https://undocs.org/en/S/RES/2679(2023)
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پالیشۍ کړن   واکمن . ۷۲ ۍ 
بهرت  او  ي 

ې د "کورت  له لارې خپل  لاچارواکي هڅه کوي چ  ې  د  رې" د مسودې 
پالیشي لارښووت 

ې د   يعبدالکببر لخوا  مولوي  مرستیال لومړي وزیر  واکمنو چارواکو  وړاندې کړي چ  ې مش  ې د    تي ي، چ  او علماوو    واکمنو چارواکو کبر ږ

ې مشورې ترسره کړي. او د   انو  واکمنو چارواکوسره تي ملاتړ   زیاتو خلکو د  له لارې په محلي کچه له خلکو سره اړیکولخوا د مش 

ې د مدرسو د   وعیت د زیاتولو لپاره ډیرو هڅو ته اشاره کوي. په هرصورت، دا د دې په اړه ده چ  ي مش 
ترلاسه کولو او د کورت 

ۍ  ې د   فراغت په مراسمو کې وروست 
ي نظر سره    واکمنو چارواکو څرګندوت 

ې په افغانستان کې ټول خلک  د مخکیت  په ټکر کې دي چ 

ې  ه توګه د چارواکي د ټولو خلکو په خدمت تمرکز کوي.  واکمنمساوي دي او دا چ  ړ د ظرفیت   افغانستان په راتلونکي کې په بشب 

منه او حساب ورکوونکې حکومتولۍ ته اړتیا یتټول شمولکولو لپاره    او وړتیا درک  . شته، اغبر 

ې   د مالي منابعو د کمیدو او د سیالي وړ لومړیتوبونو سره سره، د زلزلې  . ۷۳ ر
، له پاکستان څخه د افغانانو په لویه پیمانه  پېش 

ې لپاره د مرستو اړتیا نوره هم زیاته شوې ده. ملګري ملتونه د   دوامدارهراستنیدو، او 
وچکالۍ د افغانستان د خلکو سره د مرست 

په اصولي ډول  من شویو  ترټولو زیان د  هیواد   ته  ې رسولو ته دوام ورکوي. زه له  سره  ټولنو 
ي مرست  ي بش 

څخه  ډونرانو  حیات 

ې په عاجل ډول د   ې    همیلیون  ۲۳،۷غوښتنه کوم چ 
ې د ژوند ژغورت  ې او  ته اړتیا لري خپل  مرستو  خلکو لپاره چ 

ملاتړ نوي  ژمت 

ې خپل    واکمنو چارواکو کړي. زه د   بیا غوښتنه کوم چ  ې په افغان ښځینه مرستندویه  څخه هم یو ځل  هغه محدودیتونه چ 

دوستانه عملیاتو د لاسرسي  و نکو او د ملګرو ملتونو افغان ښځینه کارکو و کارکو  نکو باندې لګول شوي دي لغوه کړي ترڅو د بش 

منتیا اسانتیاوې   ې د افغان کډوالو د  چمتو  او اغبر  ې کړي. زه همدا راز پر غړو هېوادونو غږ کوم چ 
ملاتړ وکړي، تر څو له  غوښتت 

پام وړ لګښت سره سره د افغان کډوالو کوربه توب کړی، د لا زیاتو   ې د  و راهیشې تي ې له لسبر  هغو ګاونډیو هېوادونو سره چ 

یکول او نړیوال پیوستون   لا زیات کړي. مسوولیتونو سر 

د خپل    ، هیڅ محرک پرته  لپاره د   اقتصاد وضعیت سره سره، د هیواد اقتصاد د پام وړ ودې سب   باثباته  څه نا څه  د   . ۷۴

بانکدارۍ او سوداګریزو ننګونو سره  کمزوره  ي. خصوصي سکتور د  لر لپاره دوامداره او ټول شموله فرصتونو نشتوالي دوام  وګړو  

ې، او د اقلیم د بدلون له امله رام ځته  نمخ دی. دا وضعیت له پاکستان څخه د کډوالو په لویه پیمانه راستنیدو، د زلزلې اغبر 

ې د وچکالۍ    ګډونشوي ننګونو، په شمول د هغه څه په   ښکاري، نور هم کړکیچن شوی دی. دغو ننګونو ته  هم  بل کال یو  چ 

ي د رسید 
دوستانه مرستو   ک  ې هیواد  دهڅخه بهر نړیوالو مرستو ته اړتیا د ظرفیت  لپاره به د بش  ي . د دې لپاره چ  و بش  د بنسټبر 

اوږد   او همدارنګه د  په حل کولو کې پرمختګ وکړي،  اقتصادي مسلو  نیو  ړ ببر او  اقلیم    مهالهاړتیاوو  لور، د  په  د  سره  پراختیا 

ې لپاره ډیرو دوامداره ډولونو ته اړتیا  انعطاف  
ې  .  لريپه ګډون د مرست 

چارواکي او نړیواله ټولنه لا تر اوسه د متقابل اعتماد  اوست 

 کړي.   څرګندېاړتیاوې او هیلې  وګړو موندلې ترڅو د افغانستان د متنوع نه ده او همکارۍ د ودې لپاره لاره 

ي توکو پر وړاندې   . ۷۵ ې    ډګرونه ديبارزه او په پایله کې بدیل کښت هغه مد نشه تي ملاتړ ته اړتیا لري او کول    سملاسي چ 

ي د افغانستان 
ې ترمنځ متقابل باور او همکارۍ ته وده ورکړي. د   او س 

لخوا د نشه اي توکو بندیز د    واکمنو چارواکو نړیوالې ټولت 

ې د بدیل  دیکوکنارو په کښت کې د لوی کمښت په پایله کې د کروندګرو لپاره د لوی عاید د ضایع کیدو لامل شوی   ، کوم چ 

ې بزګران  یعاید سرچینو نشتوالي له امله رامنځته شو 
ې ځیت  ته  و ، دا احتمال لري چ  ې ببر ته مخه کښت  کوکنارو  د  هڅوي چ 

ې بالاخره د   افغانستان سره مرسته وکړي چ  او له  ې ګام پورته کړي  یو فرصت وړاندې کوي چ  لپاره  ې 
ټولت  نړیوالې  کړي. دا د 

 . کړي  جوړ   راتلونک پایښت لرونک کوکنارو له کرلو پرته یو 

. په داسې حال کې  شتون لريپه افغانستان کې د نجونو زده کړو ته د لاسرسي او کیفیت په اړه لا هم ژوره اندیښنه   . ۷۶

ي کې د زده کړې بندیز 
ي ښوونڅ 

ې د نجونو لپاره په منځت  ې دی، د مارچ په میاشت کې د نوي ښوونبر  کال پیل به د  پر ځای  چ 
پات 

ي بندیز د لغوه کولو لپاره  
ه پر دې،    خپلهافغان نجونو او نړۍ لپاره د غم یوه بله ورځ وي. زه د سمدست  غوښتنه تکراروم. برسبې
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ې آیا   ې  د دې په اړه خورا ناڅرګندتیا شتون لري چ 
من سیسټم چمتو کړي ترڅو د  اوست  ي د زده کړې اغبر 

چارواکي به وکول س 

ې لپاره اړین پوهې 
ې د افغانستان په پرمختګ کې د مرست  ې ځوانان ورسره مخ دي چ  ي چ 

او مهارتونه    هغو ننګونو سره مخ س 

ې په دغو   ې اوس مهال د مدرسو په اړه شته، زه اندېښمن یم چ  ترلاسه کولو ته اړتیا لري. د هغو محدودو معلوماتو پر بنسټ چ 

ې او هلکان د لوړو زده کړو او مسلکي زده کړو لپاره نه  
ي اندازه نجوت 

ي  موسسو کې د زده کړو کیفیت په کاق 
ې په  لي چمتو کوس   چ 

. د  ي
من کاري ځواک سره یوځای س  ې راتلونکي کې د اغبر 

ې وزیر لخوا   واکمن نظامنو کمولو لپاره د مضامینو ساعتو غبر دیت 
د پوهت 

ې نور 
ې دا ډول اندیښت 

ي لارښووت 
ې هم  ېوروست 

 . دي کړې  زیات 

کولو له امله  رعایت  نه  د محدودیتونه، په شمول د حجاب   هدوامدار   واکمنو چارواکو د ښځو او نجونو په وړاندې د   . ۷۷

ي حقونو څخه په مستقیمه توګه  و بش  ې د دوی له بنسټبر 
د ښځو او نجونو نیول او توقیفول د منلو وړ ندي. دا ډول کړت 

ي کلتور کې د ښځو او نجونو لپاره خورا لوی
ې د  ګڼل کبر ږ بدنامي    هسرغړونه ده او په افغات  په منځ کې    زیات شمبې ښځینه وو ي، چ 

ې اوس په   ه رامنځته کوي. د یوناما،  و بوږنو څخه ویره لري یو زړه    عامه ځایونو کې له تګ راتګچ  ملګرو    لپاره د   ښځو د  نک اغبر 

 او د کډوالۍ 
ي    سازماننړیوال    ملتونو دفب 

ې د دوی فزیکي او روات  منو ویلي چ  ، افغان مبر لخوا د ترسره شویو مشورو په ترڅ کې

ې    په کلکه  څخه  واکمنو چارواکو روغتیا په دوامداره توګه د زورواکو پالیسیو په پایله کې مخ په خرابیدو ده. زه د   غوښتنه کوم چ 

و آزادیو څخه   ي حقونو او بنسټبر  ې د ښځو او نجونو لخوا د دوی د بش  ې چ 
، لرې اخیستل محدودوي  ګټههغه پالیشۍ او کړت 

ي.  نظام د کارکوونکو   واکمن او د  کړي ړ  لخوا د ناوړه چلند تورونه وڅبر

. زه د  بریدونه    و په نښه کول  وګړو   د اقلیتونو لکه هزاره شیعه . ۷۸ ي
د نړیوال قانون څخه سرغړونه ده او باید ودرول س 

 چارواکو او د افغان ملي 
ي   دفاغي   پخوانیو حکومت 

ي وژنو ځواکونو د غړو د پرله پشې   او امنیت 
په اړه هم اندېښمن یم، سره    هدق 

ې د   ې او    ویلي   ښکارهپه    واکمنو چارواکو له دې چ 
. زه د دې اشخاصو د ساتت  ې دا ډول اشخاص باید خوندي س  د عاملینو سره  چ 

ي اقدام غوښتنه کوم.  حساب کتاب کولو 
ت  ړ  لپاره د ببر

ې   . ۷۹ ترمنځ د ډسپلیر  د ښه کولو لپاره ګامونه پورته    و چارواکو او مسؤولینو د خپل  واکمنو چارواکو په داسې حال کې چ 

ي حقونه تر پښو لاندې کوي ې په افغانستان کې د ښځو او نارینه وو بش  ي او پلي کول چ 
د    ، کړي، د پالیسیو دوامداره معرق 

ې وړ دي. زه پ
ې فزیکي مجازات ودرويباندې  ر واکمنو چارواکو  اندیښت  ې پر  ، ځکه دا چاره غږ کوم چ  وړاندې کنوانسیون    د شکنڅر

ې د افغانستان  
ه پردې، زه د  دهمکلفیتونو څخه سرغړونه  د  له مڅ  ې او توقیف،    واکمنو چارواکو . برسبې

لخوا د خپل سري نیوت 

ې د    و فعالانو ګواښونو او د رسنبر  
ي ټولت 

ې د نظرونو    له کبلهلند  په وړاندې ناوړه چ  فعالانو او د مدت  ې هدف تي اندیښمن یم چ 

 اختلاف محدودول دي. 

د زندانونو چارو د سمون ادارې لخوا د  د واکمن نظام  زندانونو ته    په ټول هېواد کې   ، زه د یوناما د راپور په ځواب کې  . ۸۰

ې  په کلکه  کوم او د کورنیو چارو وزارت او د استخباراتو له عمومي ریاست څخه    ورکړل شوي لاسرسي هرکل غوښتنه کوم چ 

ې   کومغږ    یو ځل بیا باندي  ورته کار وکړي. زه په نړیواله ټولنه   ي پوهاوي لوړولو غونډو له لارې    چ 
له  د مناسبو مشورو او هدق 

ترڅو د قانون حاکمیت کړنو په اړه د دوی پوهه    ملاتړ وکړي تعامل او ښکیلتیا د یوناما او ملګرو ملتونو د   واکمنو چارواکو سره

ي 
ې  او د دوی لخوا د نړیوالو نورمونو رعایتولو کچه لا زیاته س 

ي. د نړیوالې ټولت  ې    له غړو څخه هیله کبې ږ او    په توقیف خونو چ 

، تعلیمي او پوښاک اړتیاوو او د روغتیا  بندخونو  ي ي خواړو چمتو کولو، طتر
ي کې د کاق  او تعلیمي پرسونل د ګمارلو په شمول د    تي

   پر زیاتوالي باندې غور وکړياړتیاوو پوره کولو لپاره د مالي ملاتړ  و خلکو لومړني  و توقیف شوي

ې  . ۸۱ ه ننګونو   دا   د دې لپاره چ  ې شمبر ې وکړيهیواد تر
. زه  مهم دی  لا هم خورا ، د ملګرو ملتونو شتون او ملاتړ  ته رسیدک 

ې 
ۍ په افغانستان کې د ملګرو ملتونو له ټولو کارکوونکو او د هغ 

  د ټیم او د غبر   د خپلې ځانګړې استازې روزا اوتونبایوا په مش 
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ي سازمان 
یال کې د افغانستان خلکو ته د دوی د    همکارانو څخه  ونو دولت  او خدمت له امله  ایثار    دوامدرهپه خورا ننګونکي چاپبر

 .کوممننه   د زړه له تله

 --------------- 


